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TUAS Lab   on Turun ammattikorkeakoulun bioanalyytikkokoulutuksen opetuslaboratorio, jossa 
opiskelijat ottavat näytteitä ja analysoivat ne opettajien ohjauksella. TUAS Labin palveluihin 
kuuluvat verinäytteenotto sekä sydänfilmin rekisteröinti, joista on muodostettu asiakkaille erilaisia 
tuotepaketteja.  

SWOT-analyysin avulla selvitetään yrityksen vahvuudet, heikkoudet, mahdollisuudet ja uhat. 
Analyysin tuloksia apuna käyttäen yritys voi tehdä segmentoinnin. Segmentoinnilla tarkoitetaan 
kuluttajien jakamista erilaisiin asiakassegmentteihin. Asiakassegmenteiksi pyritään valitsemaan 
yrityksen palveluista ja tuotteista kiinnostuneita kohderyhmiä. Yrityksen kohderyhmien 
asiakastarpeiden ymmärtämisen myötä yritys pystyy kehittämään tuotteita, jotka ovat toivottuja, 
mahdollisia ja kysyttyjä, ja niille voidaan asettaa tietyt tavoitteet kerätyn tiedon avulla.  

Palvelumuotoilun ytimekkäin osa on asiakasymmärrys. Palveluja kehitetään jatkuvasti, kunnes 
ratkaisut toimivat ja tavoitteet täyttyvät. Tuotteistamisen tarkoituksena on koota palvelut 
yhtenäisiin paketteihin, jotka vastaavat asiakkaiden tarpeita.  

Markkinoinnin avulla pyritään herättämään kohderyhmän kiinnostus yrityksen tuotteita ja 
palveluita kohtaan. Mainonta on osa markkinointiviestintää, jonka tarkoitus on kertoa asiakkaille 
yrityksen hyödyistä. Mainonta voi tapahtua eri markkinointikanavissa. Vaikka markkinointi 
toteutettaisiin pienellä budjetilla, tulee sen olla johdonmukaista, selkeää ja yhtenäistä.   

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli määrittää TUAS Labille asiakassegmentit sekä -tarpeet ja 
niiden pohjalta suunnitella uudet, räätälöidyt tuotepaketit. Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda 
pohja markkinoinnille, jonka avulla TUAS Labin asiakasmäärä kasvaa. Kasvun seurauksena 
bioanalyytikko-opiskelijoilla on mahdollisuus parantaa omaa ammattitaitoaan ja osaamistaan 
laboratoriotoiminnasta.  

TUAS Labin SWOT-analyysin pohjalta asiakassegmenteiksi muodostuivat ikääntyneet, 
opiskelijat, urheilijat sekä LiiLabin asiakkaat. Asiakastarpeiden määrittämisen avulla muodostui 
uusia räätälöityjä tuotepaketteja jokaiselle asiakassegmentille. Lopuksi on selvitetty 
asiakassegmenteille parhaimmat markkinointikeinot ja -kanavat. 
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TUAS Lab is a Turku University of Applied Sciences’ rehearsal laboratory where biomedical 
technology science students perform sample collection and analysis under a guidance of 
lecturers. Laboratory services that include blood sample collection and electrocardiograph form 
packages for potential customers.  

SWOT analysis is a tool that helps the organization research it’s strengths, weaknesses, 
opportunities and threats. The results of SWOT analysis can be used as a base for customer 
segmentation. Segmentation is a process, which goal is to create and choose target groups -
segments that will be interested in organization´s products or services. With the understanding of 
customer needs of chosen segments the organization will be able to develop services and 
products that are wanted, available and in demand. With the gathered information the 
organization is able to set objectives for its own services and products that will answer customer 
needs.  

Service Design’s core component is customer understanding. Services are continually developed 
until the solutions work and objectives are met. Productization is a process which purpose is to 
assemble services into their own uniform packages that answer customer needs.  

Marketing helps attract interest of the customer segments towards organization´s products and 
services. Advertising is part of marketing communication and it’s meant to tell the customer about 
the benefits of the company’s services. This can happen through a number of different marketing 
channels. Marketing should always be consistent, clear and coherent.   

The purpose of this thesis was to determine TUAS Lab’s customer segments as well as their 
needs and based on those develop new, customized service packages. The goal of this thesis 
was to create a ground for a marketing plan, which will result in TUAS Lab’s customer amount 
growth. In effect of the growth the biomedical science students will be able to improve their 
professional skills as well as their expertise in laboratory science.   

Based on SWOT analysis of TUAS Lab four customer segments were chosen: the elderly, 
students, athletes and Liilab customers. By assessing customer needs, new customized service 
packages were developed for each customer segment. Lastly best marketing channels were 
determined for each customer segment. 
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1 JOHDANTO 

Loppuvuodesta 2019 Turun ammattikorkeakoulu sai Lounais-Suomen aluehallintoviras-

tolta luvan toimia laboratoriopalvelujen tuottajana. TUAS Lab on bioanalyytikko-opiskeli-

joiden ylläpitämä opetuslaboratorio Turun ammattikorkeakoulussa Medisiina D:n toi-

sessa kerroksessa. Opettajien ohjauksella opiskelijat ottavat näytteitä sekä analysoivat 

ne. Laboratorion palveluihin kuuluvat verinäytteenotto sekä sydänfilmien rekisteröinti. 

Asiakas voi valita haluamansa tutkimukset valmiista tutkimuspaketeista. TUAS Labin 

palveluilla on kotimaisuuslupaus, eli näytteet analysoidaan aina Suomessa. Ajanvaraus 

laboratorioon tapahtuu sähköisesti ja asiakkaaksi voi saapua sekä ilman lähetettä että 

lääkärin lähetteellä. Laboratorio palvelee tavallisesti kahtena arkipäivänä viikossa. (Tu-

run ammattikorkeakoulu 2020.) TUAS Lab on vasta aloitteleva laboratoriopalveluiden 

tuottaja ja saadakseen toimintansa käyntiin sen tarvitsee määritellä omat asiakasseg-

menttinsä. Opetuslaboratorion liiketoiminnan edistämiseksi asiakassegmenteille on kan-

nattavaa suunnitella kohdennettuja tuotepaketteja sekä selvittää jokaiselle segmentille 

parhaiten sopivat markkinointikeinot ja -kanavat.  

Asiakassegmentoinnilla markkinointi voidaan kohdistaa erilaisiin ryhmiin asiakkaita, joilla 

on erilaiset tarpeet, käyttäytymiset ja luonteet. Nämä asiakassegmentit saattavat vaatia 

erilaisia palveluita sekä tuotteita ja he saattavat reagoida eri tavoin markkinointiin. Seg-

mentointi on tärkeää, sillä yrityksillä on rajatut resurssit ja niiden fokusointi palvelemaan 

yrityksen potentiaalisia asiakkaita on tärkeää. (Cool ym. 2007.) SWOT-analyysi toimii 

yrityksen strategisen suunnittelun kehikkona. Analyysin avulla yritys selvittää omat vah-

vuutensa, heikkoutensa, mahdollisuutensa sekä uhkansa. (Gürel & Tat 2017.)  

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen opinnäytetyö ja sen tarkoituksena on määrittää 

TUAS Labin asiakassegmentit sekä -tarpeet, joiden avulla räätälöidään tuotepaketteja. 

Tavoitteena on lisätä ja kehittää bioanalyytikko-opiskelijoiden kokemusta sekä ammatti-

taitoa laboratoriotoiminnasta. Asiakassegmenttien avulla asiakkaille kehitetään kohden-

nettuja tuotteita sekä markkinointia, joiden avulla TUAS Lab tulee asiakkaiden tietoisuu-

teen ja sen myötä kasvattaa asiakaskuntaansa. 
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2 SWOT-ANALYYSI JA ASIAKASSEGMENTOINTI 

2.1 Swot analyysi 

SWOT-analyysin nimi muodostuu sanoista strenghts, weaknesses, opportunities ja 

threaths (Gürel & Tat 2017). Suomeksi käännettynä sanat tarkoittavat vahvuuksia, heik-

kouksia, mahdollisuuksia ja uhkia. SWOT-analyysi tehdään yritysidean varhaisessa 

suunnitteluvaiheessa. (Viitala & Jylhä 2013, 59.) Se on strategisen suunnittelun viiteke-

hys, jota käytettään yrityksen arvioinnissa sekä projektien ja liiketoiminnan suunnitte-

lussa. SWOT-analyysi on yksi tärkeimmistä työkaluista yrityksen tilan analysointiin. Se 

helpottaa yritystä tai yrittäjää hahmottamaan ja arvioimaan sekä yrityksen sisäisiä että 

ulkoisia tekijöitä. Monipuolisuutensa ansiosta se soveltuu moniin eri tarkoituksiin, kuten 

liikeidean muotoilemiseen ja yrityksen jatkuvaan kehittämiseen eri tilanteissa. (Viitala & 

Jylhä 2013, 59; Gürel & Tat 2017.) SWOT-analyysin avulla luodaan perusteet suunnitel-

mille ja päätöksenteoille tilannearvioinnin avulla. Analyysin tulee edetä johtopäätöksiin, 

eikä jäädä vain kirjaamisen tasolle. Sen hyödyllisyys riippuu täysin siitä, kuinka huolelli-

sesti ja analyyttisesti se laaditaan.  (Viitala & Jylhä 2013, 59.)  

Vahvuudet ovat yrityksen sisäisiä elementtejä, jotka vaikuttavat sen kehitykseen ja kil-

pailukykyyn myönteisesti (Speth 2015, 5–6). Ne ovat ominaisuuksia, jotka lisäävät arvoa 

asioille ja tekevät siitä erityisemmän kuin muista (Gürel & Tat 2017). SWOT-analyysissa 

tunnistetaan nämä vahvuudet ja pidetään niitä etuina kilpailussa muiden yritysten 

kanssa. Vahvuuksia pidetään erityisen tärkeinä silloin, kun ne ovat spesifisiä omalle yri-

tykselle. Yrityksen sisäisessä toiminnassa on usein myös heikkouksia. Heikkoudet ovat 

asioita, jotka vaikuttavat negatiivisesti yrityksen kilpailukykyyn ja kehitykseen. (Speth 

2015, 5–6.) Heikkoudella tarkoitetaan asiaa, joka on epäedullisempaa verrattuna johon-

kin muuhun. Ne ovat ominaisuuksiltaan negatiivisia ja epäsuotuisia. (Gürel & Tat 2017.) 

Niitä on erityisen tärkeää kyetä tunnistamaan, jotta yritys pystyisi vahvistumaan kehitty-

mällä sekä suuntautumalla uudestaan. (Speth 2015, 5–6.)  

Mahdollisuudet ovat ulkopuolisia tekijöitä, joita voidaan käyttää hyväksi yrityksen etene-

misessä, ja kilpailukyvyn edistämisessä eli ne ovat suotuisia yrityksen toiminnalle (Speth 

2015, 5–6; Gürel & Tat 2017). Mahdollisuuksiin lasketaan myös ne ulkopuoliset asiat, 

jotka edistävät yrityksen kehitystä. Ulkopuoliset tekijät voivat vaikuttaa myös negatiivi-

sesti yritykseen, jolloin ne luokitellaan uhiksi. (Speth 2015, 5–6.) Uhat siis vaarantavat 
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yrityksen toiminnan toteutumista (Gürel & Tat 2017). Uhkien tunnistamisen kuuluu ta-

pahtua ajallaan, jotta yritys pystyy valmistautumaan niitä vastaan ja samalla vähentää 

uhkien aiheuttamaa haittaa. (Speth 2015, 5–6.)  

SWOT-analyysi on muodoltaan visuaalinen ja pelkistävä synteesianalyysi, josta näkee 

nopeasti yhdellä silmäyksellä laajojen ympäristöanalyysien tulemat. Yritys saa kerättyä 

ulkoisen ja sisäisen ympäristön analysoinnin pohjalta runsaasti informaatiota, joka syö-

tetään SWOT-analyysi pohjaan. (Hesso 2015, 72.) Ympäristöanalyyseissä voidaan käyt-

tää apuna PESTLE analyysia. PESTLE nimi tulee sanoista political, economycal, social, 

technological, legal and enviromental. Nämä ovat ulkoisen ympäristöanalyysin osia, jol-

loin yritys analysoi oman poliittisen, taloudellisen, sosiaalisen, teknologisen, lainsäädän-

nöllisen ympäristön sekä oman ympäristönsä kilpailun, kilpailijat ja tekee asiakasanalyy-

sin. (Sammut-Bonnici & Galea 2015.)   

2.1.1 Ulkoisen ympäristön analyysit 

Poliittisen ympäristön analyysi on merkittävää sosiaali- ja terveysalan yritykselle. Palve-

luiden järjestelytapa muuttuu jatkuvasti kuntien ja myös koko valtion tasolla (Hesso 2015, 

36–37). Se laajuus missä lainsäätäjät puuttuvat kaupalliseen ympäristöön on keskeinen 

tekijä poliittista ympäristöä analysoidessa (Sammut-Bonnici & Galea 2015) ja siksi poliit-

tisia päätöksentekoja sekä muutoksia on otettavaa huomioon ja analysoitava yrityksen 

liiketoimintaa analysoitaessa. Sosiaali- ja terveysalan kannalta olennaisia ovat muun 

muassa Sote-uudistukset ja niiden palvelumuutokset. (Hesso 2015, 36–37.)  

Taloudellisilla tekijöillä on ilmeisin vaikutus markkinoiden ja teollisuuden kannattavuu-

teen sekä yleiseen houkuttelevuuteen (Sammut-Bonnici & Galea 2015). Taloudellinen 

ympäristö koostuu tulojen, säästöjen, velkojen ja talouden kasvuvaihtelujen muodosta-

masta kokonaisostosvoimasta, ja se pitää sisällään tulevaisuuden maailmantilanteen ar-

viointia sekä sitä, miten se voi tulevaisuudessa vaikuttaa yrityksen toimintaan. Maailman-

talous on yhteydessä kotimaan talouteen ja sen vaikutukset voivat olla hyvinkin suuria. 

Liiketoimintasuunnitelmassa on otettava huomioon, miten mahdollistetaan yrityksen toi-

minta jatkossakin, muuttuva maailmantilanne huomioiden. Taloudellinen tilanne on aina 

yhteydessä kysyntään ja hintojen kilpailukykyyn. (Viitala & Jylhä 2013, 54; Hesso 2015, 

38–39.)   
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Sosiaalinen ympäristö muodostuu tekijöistä, jotka liittyvät väestöön, kuten asiakkaiden 

ikä, heidän tulo- ja koulutustasonsa sekä terveydentila, kansalaisuus ja äidinkieli. Se 

vaihtelee suuresti alueittain ja muuttuu jatkuvasti. (Viitala & Jylhä 2013, 57; Hesso 2015, 

39–42.) Sosiaaliset trendit sanelevat muun muassa kuluttajien mieltymyksiä, asenteita 

ja palveluiden sekä tuotteiden kysynnän määrää. Trendien seuranta auttaa yritystä 

muokkaamaan tuotteitaan ja palveluitaan vastaamaan asiakkaiden odotuksia. (Sammut-

Bonnici & Galea 2015.) Nykysukupolvi haluaa olla esillä ja heillä on vahva tietotekninen 

osaaminen. Tärkeitä sosiaalisen ympäristön ilmiöitä ovat muun muassa kulutuksen vi-

hertyminen ja vastuullinen kuluttaminen. Sosiaalisen median aikakaudella on hyvä huo-

mioida, että yhden ihmisen kokemus on nopeasti satojen ihmisten tietoisuudessa. Yri-

tyksen tuleekin arvioida omien kohdemarkkinoidensa sosiaalinen rakenne. Yksityisasi-

akkaiden analysoinnissa tärkeitä huomioitavia asioita ovat asumistyyli sekä koulutus- ja 

tulotaso. (Viitala & Jylhä 2013, 57; Hesso 2015, 39–42.) Vaikkakin korkeampi koulutus-

taso on antanut yrityksille elinvoimaisemman tarjonnan mahdollisia työntekijöitä, samalla 

heillä on nyt myös joukko vaativimpia asiakkaita (Sammut-Bonnici & Galea 2015). Yri-

tyksen kannattaa analysoida myös sosiaalista ympäristöä ja sen kannattaa kartoittaa 

halutun alueen sosiaalinen rakenne. Tähän voi käyttää avuksi esimerkiksi Tilastokes-

kuksen informaatioita. Haluttuja kriteerejä alueen rakenteen analysoinnille voi olla esi-

merkiksi asukastiheys, väestön keski-ikä, asuntojen keskikoko, korkea-asteen koulutuk-

sen osuus ja lapsien määrä päivähoidossa. (Viitala & Jylhä 2013, 57; Hesso 2015, 39–

42.)  

Internet on ollut olemassa 2020-luvulla jo yli 30-vuotta, joten monet tällä hetkellä eläke-

iässä olevat ovat käyttäneet sitä työuransa aikana. Yrityksen tulee ympäristöanalyysejä 

tehdessään ottaa huomioon teknologinen ympäristö sekä sen myönteiset ja negatiiviset 

vaikutukset yritykseen (Rastogi & Trivedi 2016, 385). Palvelutuotannon tehostuksessa 

esimerkiksi pilvisovellukset ovat huomattavassa roolissa. Analysoidessa teknologisia il-

miöitä on hyvä huomioida vain ne ilmiöt, jotka vaikuttavat asiakkaisiin, kilpailijoiden toi-

mintaan sekä omaan yritykseen. Nykysukupolvella on tapana jakaa internetissä arkisia-

kin asioita, kuten esimerkiksi liikuntasuorituksia.  He vertailevat ja kilpailevat suorituksil-

laan virtuaalimaailmassa. Myös puhelin on muuttunut viime vuosien aikana monitoimi-

laitteeksi, joka helpottaa elämää. Puhelimiin saatavat mobiiliapplikaatiot ovat merkittä-

vässä osassa monella suomalaisella pienyrityksellä. Applikaatioiden koodaamisen alku-

pääoma on pieni ja kilpailu on kovaa. Ne voivat olla hyödyllisiä sovelluksia, jotka helpot-

tavat esimerkiksi hyvinvoinnin seurantaa tai kuntoilua. (Hesso 2015, 42–44.) Ympäristön 
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analyysissa on kuitenkin hyvä ottaa myös huomioon teknologian nopeata vanhentumista 

ja jatkuvaa uusimisen tarvetta (Rastogi & Trivedi 2016, 385.)  

Lainsäädännöllisessä ympäristön analysoinnissa käydään läpi muun muassa työllisty-

mistä, verottamista, yrityksen varoja sekä siihen vaikuttavia lakeja (Rastogi & Trivedi 

2016, 385). Lainsäädännöllisessä analysoinnissa on tärkeää selvittää yrityksen toimien 

luvanvaraisuus ja lainmuutokset, erityisesti toimenpiteisiin vaikuttavat. Sosiaali- ja ter-

veysalan kannalta olennaisia ovat esimerkiksi Kela-korvauksiin liittyvät muutokset. Ana-

lysoinnissa on myös otettava huomioon toimitilojen ja -alojen säädökset sekä lait, ja nii-

den mahdolliset muutokset. Sosiaali- ja terveysalan mahdollisista lainsäädäntömuutok-

sista yrityksiä tiedottaa sosiaali- ja terveysministeriö. (Hesso 2015, 47.) Lainsäädännöl-

liset muutokset ja niistä johtuvat tilanteet voivat myös vaikuttaa asiakkaiden kulutusva-

lintoihin sekä -päätöksiin (Viitala & Jylhä 2013, 54). Lainsäädännöllisessä analysoinnissa 

otetaan huomioon myös kuluttajasuojalaki sekä asiakkaiden tietosuojalaki (University of 

Sydney 2020).  

Ympäristöanalyysia tehtäessä on hyvä tuntea myös kilpailukenttä. Nykyajan kilpailu on 

todella kehittynyttä ja tilanteet voivat muuttua täysin jo viikkojen sisällä. Yrityksen on tun-

nettava kilpailijansa ja niin sanottu pelikenttänsä. Kilpailijana pidetään sellaista yritystä, 

jolla on sama strategia ja joka asiakkaan silmissä haastaa yrityksen. On myös tunnet-

tava, mitä palveluita muut yritykset tarjoavat ja millä hintatasolla. (Hesso 2015, 48–49.)   

Asiakasanalyysi sisältää ostokäyttäytymisen ja -kriteerien, kertaostosmäärien, potenti-

aalisen kysynnän sekä todellisen kysynnän analysoinnin. Tuote tai palvelu ostetaan tyy-

dyttämään asiakkaan tarvetta. Yrittäjän tulee selvittää, miten asiakas hyötyy, kun hän 

ostaa yrityksen tuotteita tai palveluita. (Bergström & Leppänen 2015, 139–140; Hesso 

2015, 50–54.) Asiakkaan arvostamia ominaisuuksia yritys pystyy analysoimaan strate-

giakanvaksen avulla. Asiakkaan ostokäyttäytymistä voidaan tarkastella, kun asiakkaan 

preferenssit ovat selvillä. Ei ole järkevää listata kaikkia ominaisuuksia, joita asiakas ar-

vostaa. Analyysistä tulee parempi, kun se paljastaa ne osa-alueet, jotka ovat tärkeimmät 

ja luovat asiakkaalle lisäarvoa muita palvelun ominaisuuksia enemmän. Strategiakan-

vaksen pystyakselille kannattaa kuvata se miten tärkeänä asiakas pitää tarkasteltavaa 

ominaisuutta. Kuvassa 1 arvot määrättiin 1–5, jossa 1 tarkoittaa ei yhtään merkitykselli-

nen ja 5 on erittäin merkityksellinen. Yrityksen olennaiset aihealueet sijoitettaan vaaka-

akselille. Nämä tietyt aihealueet tulee valita niin, että päästään selville asiakaspreferens-

seistä. (Hesso 2015, 50–54.) 
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Kuva 1. Strategiakanvas (mukaillen Hesso 2015, 53). 

2.1.2 Sisäisen ympäristön analyysit 

Analyysien avulla yritys pystyy selvittämään omia mahdollisuuksiaan vastata toimin-

taympäristön uhkiin ja mahdollisuuksiin analysoimalla omaa toimintaansa kuten varus-

tusta ja rakennetta (Hesso 2015, 61–71). Sisäisen ympäristön tekijät luovat pohjan yri-

tyksen markkinoinnille sekä vaikuttavat kaikkiin markkinointipäätöksiin (Bergström & 

Leppänen 2015, 80). Yritys itse on siis yrityksen sisäinen ympäristö. Sisäisen ympäristön 

analyysi mahdollistaa onnistuessaan luomaan lisäarvoa palvelusta tai tuotteesta asiak-

kaalle. (Hesso 2015, 61–71.)  

Yritys voi luoda lisäarvoa asiakkailleen, oli sitten kyse palvelusta tai tuotteesta.  Erilaisia 

strategiavaihtoehtoja luoda lisäarvoa ovat muun muassa operatiivinen tehokkuus sekä 

fokusoitunut yritys. Operatiivisessa tehokkuudessa asiakas hyötyy helposta asioinnista 

sekä halvasta hinnasta, mitkä on saavutettu automatisoitumisella sekä tuotantokustan-

nusten minimoimisella. Fokusoituneen yrityksen asiakkaat ovat valmiita maksamaan 
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enemmän tuotteesta, sillä tuote saattaa olla esimerkiksi täysin räätälöity heitä varten. 

Yrityksen kohderyhmään kuuluva asiakas kokee lisäarvon avulla, että hänen saamansa 

hyöty on hintaan nähden suurempi. (Hesso 2015, 65–67.)  

Kilpailuetua yritykselle luo työntekijöiden aikaisempi työ- ja opiskeluhistoria. Yksikin ih-

minen voi vaikuttaa huomattavasti yrityksen kehittämiseen tuomalla esiin uusia näkökul-

mia ja menetelmiä. Yrityksen vahvuutena voidaan pitää myös tiedonsiirtoa osaajalta toi-

selle. (Hesso 2015, 63.)  

Yritykset pyrkivät hyödyntämään jatkuvasti kehittyvää teknologiaa ja käyttämään sitä asi-

akkaiden tavoittamiseksi (Hesso 2015, 64). Digitaalisen vallankumouksen ansiosta on 

uusia mahdollisuuksia kehittää yritystoimintaa. Teknologia voi kuitenkin sekä mahdollis-

taa että estää yrityksen suunnitelmien ja tavoitteiden toteutumista. Digitaaliset palvelu-

järjestelmät eivät aina ole käyttäjäystävällisiä eivätkä turvallisia. (Viitala & Jylhä 2013, 

55–56.)   

2.2 Segmentointi 

Yrityksen palvelut tai tuotteet eivät koskaan vastaa jokaisen ihmisen kiinnostusta. Tär-

keää on löytää kohderyhmäksi ne, jotka ovat kiinnostuneita yrityksen palvelusta tai tuot-

teesta. Kuluttajien jakamista erilaisiin ryhmiin kutsutaan segmentoinniksi. Segmentointi-

kriteeri on tietty nimittäjä, joka erottaa nämä kohderyhmät toisistaan.  Kohderyhmät vali-

taan segmentoinnin jälkeen ja näille kohdennetaan markkinointia. (Hesso 2015, 92.) 

Segmentointi on tärkeää, sillä yrityksellä on rajallinen määrä resursseja ja sen kannattaa 

keskittyä siihen, miten se parhaiten tunnistaa ja palvelee asiakkaitaan. Jokaisella asia-

kassegmentillä on jokin yhteinen sisäinen tekijä, joka auttaa varmistamaan, että jokainen 

segmentin jäsen vastaa markkinointiin samalla tavalla. Tämä auttaa yritystä käyttämään 

markkinointi resurssejaan tehokkaammin kullekin segmentille. (Cooil ym. 2007.) Kohdis-

tetussa markkinoinnissa yritys valitsee yhden tai useamman segmentin, joille se haluaa 

tuotetta markkinoida. Yrityksen markkinoidessa vain tietyille segmenteille se erilaistaa 

eli differoi tuotteen kullekin segmentille kiinnostavaksi. (Viitala & Jylhä 2013, 101–102.)  

Segmentoinnin tarkoituksena on havaita asiakkaiden käyttäytymiseen vaikuttavia teki-

jöitä ja käyttää niitä hyväkseen markkinoinnissa. Prosessissa muodostetaan asiakasryh-

mät, eli segmentit, joissa asiakkailla on yhtenäiset ostokäyttäytymiset. Asiakasryhmistä 

kohderyhmiksi valitaan ne, joille voidaan suunnitella parhain markkinointistrategia 



8 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Daniela Liewendahl, Tiia Oksa, Maja Poblocka-Klak 

tyydyttämään heidän ostotarpeensa paremmin kuin kilpailijat. (Bergström & Leppänen 

2015, 94–133.) “Segmentti on aina yrityksen valinta, ei sattuman tulosta” (Bergström & 

Leppänen 2015, 134). Yritys siis valitsee aina itse oman kohderyhmänsä. Käyttäytymi-

seen vaikuttavia tekijöitä sekä yleisiä kuluttajamarkkinoilla käytettäviä segmentoinnin pe-

rusteita ovat muun muassa demografiset ja psykologiset tekijät, asiakkaiden käyttäyty-

minen, sosiaaliset tekijät sekä hyötyyn ja käyttötilanteeseen liittyvät tekijät. (Viitala & 

Jylhä 2013, 103–104; Bergström & Leppänen 2015, 94–110.) Demografisia tekijöitä on 

esimerkiksi kohderyhmän ikä, sukupuoli, asuinpaikka, ammatti, kieli ja uskonto (Berg-

ström & Leppänen 2015, 94).  

Yrityksen segmentointiprosessi alkaa tutkimalla markkina-alueen kysyntää sekä asiak-

kaiden ostokäyttäytymistä. Siinä on hyvä selvittää markkinoiden rakenne ja koko, poten-

tiaalisten asiakkaiden ostokäyttäytymisen tunnuspiirteet sekä valita segmentointikritee-

rit, joiden pohjalta muodostetaan kohderyhmät. (Bergström & Leppänen 2015, 135; 

Hesso 2015, 93.) Markkinoiden koko ja rakenne koostuu muun muassa perheiden 

koosta, kotitalouksien määrästä ja alueen tulotasosta. Ostokäyttäytymisen tunnuspiir-

teitä selvitettäessä analysoidaan yleensä ostotapahtumaa sekä siihen vaikuttavia teki-

jöitä kuten itse ostajaa sekä keskiostosten kokoa. Yrityksen on tärkeintä miettiä asiak-

kaiden jakamaista toisistaan eroaviin segmentteihin oman liiketoimintansa kannalta, sillä 

segmentointikriteerejä on runsaasti. (Hesso 2015, 93.) 
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3 ASIAKASTARVE JA PALVELUMUOTOILU 

3.1 Asiakastarve 

Asiakastarve vastaa kysymykseen miksi tuoteominaisuus on olemassa. Kehitettävälle 

tuotteelle voidaan asettaa tietyt tavoitteet asiakastarvekartoituksella kerätyn tiedon 

avulla. (Kärkkäinen ym. 2000.) Kun yritys ymmärtää asiakkaiden tarpeet se johtaa tuot-

teisiin, jotka ovat toivottuja, mahdollisia ja kysyttyjä. Tuotekategoriat ovat kuitenkin aina 

yrityksen eikä asiakkaiden määrittelemiä ja määrittely toteutetaan tyypillisesti toteutetta-

vissa olevien ominaisuuksien yhdistelmällä. Lyhyellä tarkkailulla voi huomata suurimman 

osan jo olemassa olevista tuotteista kuuluvan sekä mahdolliseen että kysyttyyn aluee-

seen. Maslow kehitti vuonna 1954 laajalti tunnetun hierarkiateorian ihmisen tarpeista. 

Hänen mukaansa ihmisillä on viisi tasoa tarpeita alkaen aina perus tarpeista monimut-

kaisiin psykologisiin tarpeisiin. Nämä viisi tasoa ovat biologinen ja psykologinen tarve 

(juominen, syöminen ym.), turvallisuuden tarve (laki, järjestys ym.), rakkauden tarve 

(perhe, suhteet, työyhteisö ym.), arvostuksen tarve (saavutukset, itsenäisyys ym.) sekä 

itsensä toteuttamisen tarve (henkilökohtainen kasvu, potentiaalin tunnistaminen ym.). 

Maslow teoriasta on tärkeää huomata, että on olemassa eri tarpeita ja ne muodostavat 

hierarkian. Asiakkaat esimerkiksi arvostavat tuotteita, jotka ovat turvallisia ja käyttökel-

poisia. Tuotteet voivat täyttää näitä tarpeita eritavoilla. Kuvassa 2 nähdään tuotekehityk-

sen yhteys asiakkaiden tarpeisiin ja näiden tarpeiden yhteys asiakkaan vaatimukseen ja 

tuotteen ominaisuuksiin. (Shane 2008, 115–121.)  

 

 

Kuva 2. Tuotekehityksen yhteys asiakastarpeisiin (mukaillen Shane 2008, 121). 
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3.2 Palvelumuotoilu 

Tuottajalle palvelu koostuu prosesseista ja tapahtumista, joita tarkastellaan sekä kulut-

tajan että tuottajan näkökulmasta. Vaikka kuluttaja keskittyy omaan tarpeeseensa kiin-

nittämättä huomiota kaikkiin prosesseihin, hänellä on hyvin tärkeä rooli palvelujen suun-

nittelussa. Kuluttaja on siis osa tuotantojärjestelmää. (Kinnunen 2004, 7.)  

Palvelumuotoilu on työkalu, joka tuo erilaista osaamista ja näkökulmia palvelukehityk-

seen (Tuulaniemi 2013, 58). Palvelumuotoilun ytimekkäin osa on asiakasymmärrys 

(Ahonen 2017, 37) eli sen tarkoituksena on hyödyntää kuluttajien näkökulmaa palvelui-

den kehittämisessä. Sen avulla kuluttajien tarpeet muutetaan palvelutavoitteiksi ja pal-

veluiden suunnitteleminen tehostetaan niin, että asetetut tavoitteet täyttyvät. (Miettinen 

2016, 13–15.)  

Palvelumuotoilussa käytetään erilaisia työmenetelmiä, jotka helpottavat ratkaisujen löy-

tämistä ja näin palvelujen tuottamista. Näissä yhdistetään kehittämisen analyyttisiä ja 

intuitiivisia puolia. Työmenetelmien valinta ja käyttö ovat osa palvelumuotoiluprosessia, 

jonka alku on asiakkaan tavoitteessa ja loppu sen tavoitteen tyydyttämisessä. (Ahonen 

2017, 36–40.)   

Iteratiivisuus, eli toistettavuus palvelumuotoilussa on tärkeä laadun varmistaja. Palvelu-

jen kehittäminen perustuu toistoihin, eli tiettyä osiota toistuvasti kehitetään niin kauan, 

kunnes ollaan tyytyväisiä tuloksiin ja ratkaisuihin. (Ahonen 2017, 37.)  

Tuotteistamisen avulla palvelut muokataan yhtenäisiin kokonaisuuksiin, jotka vastaavat 

asiakkaiden tarpeita ja odotuksia. Saatu kokonaisuus on asiakkaille selkeämpi, houkut-

televa, tuottaa arvoa ja kyseisen palvelun käyttötarkoitus muuttuu asiakkaalle kirkkaam-

maksi. (Hiltunen 2017, 7; Tuominen ym. 2015, 5.) Palvelujen tuotteistamisessa pyritään 

tasapainoon asiakaskohtaisen vakioinnin ja räätälöinnin välille. Tuote ei saisi olla liian 

pelkistetty, jolloin se ei enää vastaa asiakkaan tarpeita, eikä liian innovatiivinen, jolloin 

palvelun tuottaminen muuttuisi ongelmalliseksi. (Tuominen & ym. 2015, 5–6.) 

Paketointi, räätälöinti ja massaräätälöinti ovat erilaisia palvelun tuottamistapoja (Viitala 

& Jylhä 2010, 133). Palvelujen suunnittelussa on tärkeää määrittää aluksi palvelupaketit, 

jotka pohjautuvat kuluttajien ensisijaisiin tarpeisiin. Palvelupaketissa ydinpalvelut vas-

taavat kuluttajan ensisijaiseen tarpeeseen. Henkilökohtaisemmat, toissijaiset tarpeet 
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voidaan toteuttaa räätälöimällä, eli lisä- ja tukipalveluilla. (Kinnunen 2004, 10; Viitala & 

Jylhä 2010, 133.)  
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4 KULUTTAJAMARKKINOINTI 

Markkinoinnin tarkoitus on herättää kohderyhmän kiinnostus yritystä sekä sen tuotteita 

ja palveluita kohtaan (Hesso 2015, 104). Markkinoinnilla tähdätään taloudelliseen kan-

nattavuuteen ja se on käsitteenä erittäin laaja. Markkinoinnin kilpailukeinoja eli eri osa-

alueita ovat hyödyke, hinta, markkinointiviestintä ja jakelu, joista markkinointiviestinnän 

on tarkoitus kertoa asiakkaille yrityksen hyödyistä. Markkinointiviestintä jaetaan edelleen 

myyntityöhön, myynninedistämiseen, suhdetoimintaan ja mainontaan. Mainonta on 

markkinointiviestintää, jossa se suunnataan usealle henkilölle samanaikaisesti eri tiedo-

tusvälineillä. (Viitanen 2017.) Kun yritys pyrkii vaikuttamaan pitkäjänteisesti ja johdon-

mukaisesti asiakaskäsityksiin on markkinointi kaikkein tehokkainta. Liiketoiminnan mark-

kinointistrategia voidaan luoda neljän kysymyksen avulla; missä markkinoilla toimimme, 

ketkä ovat asiakkaitamme, mikä ovat arvolupauksemme ja miten tuotamme arvoa asi-

akkaille. Markkina on tavoitteellisen johtamisen kohde ja sen toimintaympäristö on se 

mihin markkinoilla pyritään vaikuttamaan. Markkinan tavoite nivotaan markkinointisuun-

nitelmaksi, johon kiteytetään käytännön valinnat ja toimenpiteet. (Mäkinen 2015, 2.1.)  

Suunnittelu markkinoinnissa tapahtuu kahdessa tasossa, strategisesti ja operatiivisesti. 

Strategisella tarkoitetaan pitkän aikavälin markkinointia, esimerkiksi yhden vuoden, kun 

taas operatiivisella markkinoinnilla tarkoitettaan kampanjoita ja tarjouksia. (Hesso 2015, 

105–107.) Yrittäjän on sisäistettävä, että kaikki viestintä ja jokainen kontakti on markki-

nointia ja mainokset ovat vain pieni osa sitä. Markkinoinnin tulee olla johdonmukaista, 

selkeää ja yhtenäistä vaikka se toteutettaisiin pienillä resursseilla. On tärkeää miettiä 

mitkä ovat yrityksen markkinointikanavat. (Kainlauri 2007, 79–85.) Mainonta voidaan ja-

kaa mediamainontaan, jonka kanavia ovat muun muassa TV, radio, lehdet ja verkkomai-

nonta, sekä suoramainontaan, joka on osoitteellista tai osoitteetonta. Näiden lisäksi voi-

daan hyödyntää messutapahtumia, mainoslahjoja, flaijereita ja toimipaikkamainontaa. 

(Hesso 2015, 120.) Sponsorointi ja tapahtumamarkkinointi ovat myös mahdollisia mark-

kinointikanavia. Sponsoroinnissa ”vuokrataan” tietyn kohteen, henkilön tai tapahtuman 

imagoa markkinointia varten. Valitulle kohteelle annetaan rahallista tai aineellista tukea 

ja vastapalveluksena kohde markkinoi yritystä. Tapahtumamarkkinoinnissa yritys järjes-

tää oman tapahtuman, jossa se markkinoi omia tuotteitaan tai toimintaansa. Markkinoin-

titapahtumat ovat vapaamuotoisia ja niiden tarkoituksena on saada asiakas ja markki-

noija tutustumaan toisiinsa paremmin. (Bergström & Leppänen 2015, 409–412.) 
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Nyky-yhteiskuntaa kutsutaan palveluyhteiskunnaksi, sillä työvoimasta yli puolet työsken-

telee palvelualoilla. Palvelualoilla itse tuotteena ja markkinoinnin kohteena on palvelu. 

Markkinoinnissa markkinoidaan siis niin sanotusti näkymätöntä tuotetta, mistä asiakkaan 

saama hyöty realisoituu vasta myöhemmin. Tuotemarkkinoinnissa on selkeästi erikseen 

sekä markkinointi että jakelu, kun taas palvelumarkkinoinnissa markkinointi on osa asia-

kassuhdeprosessia, jolloin jokainen yrityksen työntekijä on osaltaan vastuussa markki-

noinnista. (Viitala & Jylhä 2013, 123–129.) Vuorovaikutus asiakkaan ja palvelun tuottajan 

tai työntekijän välillä pitäisi sujua asiakkaan odotusten mukaisesti. Sen takia palvelua 

tuottavan henkilöstön koulutus on yrityksen prioriteetti. (Bergström & Leppänen 2015, 

177.) Palvelumarkkinoinnissa suorat yhteydet, kuten asiakaspuhelut ja asiakaskäynnit, 

ovat tärkeässä roolissa osana markkinointia. Niiden lisäksi yritys voi markkinoida itseään 

pitämällä avoimien ovien päiviä sekä esiintymällä tiedotusvälineissä. Muita hyviä mark-

kinoinnin välineitä ja kanavia ovat suoramarkkinointi, mainonta lehdissä, erilaiset esit-

teet, asiakasklubi sekä vuosikertomukset, raportit ja tilastot. (Viitala & Jylhä 2013, 123–

129.)  

Ramsaran-Fowdarin ja Fowdarin (2013) tekemässä tutkimuksessa, The implications of 

Facebook marketing for organizations, selvitettiin Facebook-mainonnan toimivuutta. Tut-

kimuksessa käytiin läpi Facebookin käyttöä markkinoinnin työkaluna sekä sen hyötyjä, 

huolia ja riskejä käyttämällä hyödyksi aikaisempia tutkimuksia. Suosittuja tapoja, joilla 

Facebookin avulla voidaan saavuttaa markkinoinnin tavoitteet, on muun muassa vahva 

Facebook profiili, josta käy selkeästi ilmi yrityksen visio ja päämäärät, tapahtumien jaka-

minen ja sosiaaliset mainokset, jotka ovat kohdennettuja tietyille ryhmille. Facebookin 

hyötyinä tutkijat korostivat mahdollisten asiakkaiden helpon tavoittamisen. Käyttäjiä ta-

voitetaan enemmän ja useammin päivässä, kuin perinteisesti sähköpostein, puhelinsoi-

toin ja tapaamisin. Facebook markkinoinnin riskinä pidettiin kuitenkin sitä, että ihmiset 

käyttävät Facebookia lähinnä sosiaalistumiseen, eikä niinkään tuotteiden ostamiseen, 

jolloin mainokset ohitetaan. Johtopäätöksenä oli, että Facebook markkinointi ei voi kor-

vata perinteistä markkinointia, mutta sitä voidaan hyödyntää perinteisten keinojen ohella.   

Sahnin, Zoun ja Chintaguntan (2015) tekemässä tutkimuksessa, Do Targeted Discount 

Offers Serve as Advertising? Evidence from 70 Field Experiments, selvitettiin kohden-

nettujen tarjousten toimimista markkinoinnin työkaluna. Tutkimukseen koottiin aineisto 

70:stä muusta tutkimuksesta, jotka olivat erään verkkolippuja myyvän sivuston tekemiä 

ja jotka oli kohdistettu yli sadalle kuluttajalle. Tutkimuksessa aineiston analysointiin käy-

tettiin kvantitatiivisia menetelmiä. Verkkosivuston tutkimusten kohteena olivat kuluttajat, 
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joille tarjouksia markkinoitiin. Lopulta 70:n tutkimuksen aineisto sisälsi 95 753 kuluttajaa, 

joista 52 043 analysoitiin. Johtopäätöksenä tutkimuksessa todettiin tarjousten nostavan 

kuluttajien ostovoimaa 37,2 %. Myynninkasvusta 90 % johtui tuotteista, jotka eivät olleet 

yhteydessä tarjoustuotteeseen.   
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5 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli luoda pohja TUAS Labin markkinoinnille, jonka 

myötä asiakasmäärää saadaan kasvatettua. Tämän seurauksena bioanalyytikko-opis-

kelijoiden kokemus sekä ammattitaito laboratoriotoiminnasta kehittyy. Tällä hetkellä 

TUAS Labissa käy noin 1–10 asiakasta viikossa, vaikka valmius olisi ottaa vastaan 40–

50 asiakasta. Asiakassegmentoinnin, räätälöityjen tuotteiden ja parhaiden markkinointi-

keinojen sekä -kanavien selvittämisen avulla kasvatetaan asiakasmäärää suunnitellusti 

ja hallitusti kohti valmiutta vastaavaa määrää.  

Tämän opinnäytetyön tarkoitus oli selvittää TUAS Labin asiakassegmentit sekä heidän 

tarpeensa, joiden avulla räätälöidään tuotepaketteja, TUAS Labin palveluiden sekä asi-

akkaiden tarpeiden kohtaamiseksi. Opinnäytetyö sisältää kohderyhmän valinnan eli seg-

mentoinnin ja heille suunnattua tuotekehittelyä sekä markkinointikeinojen ja -kanavien 

valitsemista. Tämän opinnäytetyön pohjalta bioanalyytikkokoulutuksen opettajat alkavat 

yhdessä opiskelijoiden kanssa kehittää TUAS Labin toimintaa.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Daniela Liewendahl, Tiia Oksa, Maja Poblocka-Klak 

6 OPINNÄYTETYÖN KÄYTÄNNÖN TOTEUTUS 

6.1 Opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytetyön toimeksianto saatiin Turun ammattikorkeakoululta keväällä 2020. Aihe 

valittiin Turun ammattikorkeakoulun esittämästä tarpeesta kehittää bioanalyytikkokoulu-

tuksen opetuslaboratoriota. Opetuslaboratorio, TUAS Lab, sai Lounais-Suomen aluehal-

lintovirastolta (AVI) oikeudet toimia laboratoriopalveluiden tuottajana 1.10.2019 alkaen 

ja tarve asiakassegmentoinnille aloittelevassa laboratoriossa oli suuri. Alkuperäinen kou-

lulta saatu aihe oli TUAS Labin tuotesuunnittelu, palvelumuotoilu ja markkinointisuunni-

telma - minkälaisia asiakkaita tavoittelemme, mitä asiakkaat toivovat, mitä asiakkaille 

tarjotaan. Tämä opinnäytetyö on Työelämäyhteistyön ja opetuksen kehittäminen bio-

analyytikkokoulutuksessa -hankkeen osatutkimus. Tutkimuslupa on hankittu Turun am-

mattikorkeakoulun puolesta.  

Aiheen rajaaminen ja opinnäytetyön suunnittelu aloitettiin syksyllä 2019. Opinnäytetyön 

toteutus ja aineiston hankkiminen tapahtui kesällä ja syksyllä 2020. Lopullinen työ ja ra-

portointi esitettiin marraskuussa 2020 järjestetyssä seminaarissa.  

Opinnäytetyösuunnitelman tekeminen aloitettiin järjestämällä tapaaminen Turun ammat-

tikorkeakoulun Terveys- ja hyvinvointisektorin liiketoimintavastaavan kanssa tammi-

kuussa 2020. Tapaamisessa liiketoimintavastaava auttoi lähtemään oikeaan suuntaan 

suunnitelman kanssa. Aihe oli opinnäytetyön tekijöille vieras, sillä tekijöillä ei ollut aikai-

sempaa kokemusta tai koulutusta liiketoiminnanalalta. Tässä vaiheessa aihe rajattiin 

TUAS Labin markkinointisuunnitelmaksi.  

Suunnitelma aloitettiin viitekehyksen kirjoittamisesta. Viitekehystä tehtäessä ja aihee-

seen perehtyessä kävi ilmi, että markkinointisuunnitelma vaatii selkeitä asiakaskohde-

ryhmiä ja valmiita tuotteita, joita voidaan markkinoida. TUAS Labin toiminta on alkuvai-

heessa ja kohderyhmiä ei ole vielä määritelty. Lisäksi TUAS Labin tämänhetkisiä tuote-

paketteja ei ole räätälöity tietyille kohderyhmille ja tämän myötä opinnäytetyössä suun-

nitellaan valikoimaan uusia tuotepaketteja. Tämän havainnoinnin myötä opinnäytetyön 

aihe alkoi rajautua selkeämmäksi. Opinnäytetyösuunnitelma saatiin valmiiksi keväällä 

2020 ja opinnäytetyösopimus allekirjoitettiin sen jälkeen.  
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Kesällä ja syksyllä 2020 opinnäytetyön toteuttaminen jatkui ja lopulta aihe rajautui TUAS 

Labin kehittämis- ja tuotteistamissuunnitelmaksi. Kävi selväksi, että TUAS Labille tarvit-

see määrittää asiakassegmentit. Asiakassegmenttien määrittämiseksi tarvitaan tieto, 

ketkä voisivat olla mahdollisia asiakkaita, keitä liikkuu TUAS Labin läheisyydessä. Tie-

don saamiseksi TUAS Labille tehtiin PESTEL-ympäristöanalyysin avulla SWOT-ana-

lyysi, josta selvisi TUAS Labin vahvuudet, heikkoudet, uhat ja mahdollisuudet. Näiden 

tietojen avulla määritettiin asiakassegmentit. Asiakassegmenteille tehtiin asiakastarve-

kartoitusta, jonka myötä muodostui räätälöidyt tuotepaketit. Jokaiselle asiakassegmen-

tille on lyhyesti selvitetty kannattavin markkinointikanava, sillä kohdennettu markkinointi 

on kustannustehokkaampaa.  

Opinnäytetyössä noudatettiin rehellisyyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta tiedonhan-

kinnassa, toteutuksessa, esittämisessä ja tulosten arvioinnissa. Kirjallisen työn mukaisia 

ja eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä sovellettiin opin-

näytetyössä. Opinnäytetyön suunnittelu, toteutus ja raportointi tallennettiin tieteelliselle 

tiedolle asetettujen vaatimusten mukaan sekä tarvittavat tutkimusluvat on hankittuna.  

Tälle opinnäytetyölle hankittiin tarvittava tutkimuslupa sekä laadittu asianmukainen opin-

näytetyösopimus kevään 2020 aikana. Opinnäytetyön tekemisessä noudatettiin hyvän 

tieteellisen käytännön vaatimuksia. Opinnäytetyössä ei käsitelty henkilötietoja tai muuta 

arkaluonteista tietoa. 

6.2 Opinnäytetyön metodologiset lähtökohdat 

Yksi ammattikorkeakoulun tarjoamista opinnäytetyömuodoista on toiminnallinen opin-

näytetyö. Toiminnallisessa opinnäytetyössä tarkoituksena on tuottaa jokin tuote tai tuo-

tos, jonka aihe, muoto sekä toteutustapa riippuvat alasta ja kohderyhmästä. Toiminnalli-

sen opinnäytetyön tuotoksena voivat olla esimerkiksi perehdytysopas, ohjeet, suunni-

telma tai tapahtuman järjestäminen ja toteuttaminen. Tuotoksen tavoitteena on edistää 

ja tukea sitä hyödyntäviä ihmisiä. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9.)   

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen, koska sen tuotoksena syntyi TUAS Labin asiakas-

segmentit ja näille räätälöityjä tuotepaketteja sekä erilaisia markkinointikeinoja ja -kana-

via. Tuotoksen avulla pyritään lisäämään asiakaskuntaa TUAS Labille ja näin kehittä-

mään opiskelijoiden kokemusta sekä ammattitaitoa laboratoriotoiminnasta. 
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7 TUASLABIN TOIMINTA-ANALYYSI JA PALVELUIDEN 

TUOTTEISTAMINEN 

7.1 Ympäristö- ja SWOT-analyysi 

Sote-uudistuksen tarkoituksena on kehittää julkista sosiaali- terveydenhuoltoa, jotta se 

vastaisi yhteiskunnan muutoksiin sekä takaisi yhdenvertaiset palvelut kaikille. Yksityiset 

palvelut sekä kolmas sektori täydentävät Sote-uudistuksessa julkisia palveluita. Tämä 

voidaan lukea sekä vahvuudeksi, että uhaksi. Vahvuudeksi luetaan se, että pienen labo-

ratorion ei tarvitse muuttaa omaa toimintaansa Sote-ehtoihin sopivaksi, mutta uhkana 

taas on, kun Sote-uudistus tuo palvelut yhdenvertaisiksi voi yksityisten palveluiden ky-

syntä vähentyä. (Valtioneuvosto.)  

Suomen taloudellinen tilanne vaikuttaa TUAS Labin toimintaan. Vahvuutena TUAS La-

billa taloustilanteisiin on, että se on Turun ammattikorkeakoulun tukemaa toimintaa. Tu-

run ammattikorkeakoulun pöytäkirjat vuosilta 2018–2020 osoittavat sen tehneen voittoa 

vuosina 2017–2019 29 000–367 000 euroa (Turun ammattikorkeakoulu 2018; Turun am-

mattikorkeakoulu 2019; Turun ammattikorkeakoulu 2020).  Tarvittaessa TUAS Labin toi-

minta voidaan väliaikaisesti sulkea, mikäli asiakkaita ei ole, eikä ole sillä hetkellä kan-

nattavaa pitää opetuslaboratoriota toiminnassa. Tilat ja laitteet toimivat yhä opiskelijoi-

den oppimisympäristönä ja ovat koko ajan käytössä. Tämä on yksi TUAS Labin vahvuuk-

sista. Se on myös mahdollisuus, sillä toiminta voidaan lakkauttaa, mikäli Suomen talou-

dellinen tilanne romahtaisikin. Tilanteen salliessa toimintaa voidaan jatkaa normaalisti.  

Taloudellisen tilanteen myötä ihmisten ostopäätökset muuttuvat, millä voi olla myöntei-

nen tai negatiivinen vaikutus TUAS Labin toimintaan. Taantuman aikana taloudellinen 

tilanne vaikuttaa ihmisiin joko suoraan tai välillisesti, jolloin se vaikuttaa heidän ostokäyt-

täytymiseensä. Vaikka taantuman aikana ihmisillä on yhtäläisyyksiä ostokäyttäytymi-

sessä, on silti vaikea ennustaa ja arvioida kuluttajien käyttäytymistä. Taantuman aikana 

ihmiset tavallisimmin vähentävät kulutustaan, sillä tilanne luo epävarmuutta rahankäytön 

suhteen sekä henkilökohtaisten tulovirtojen jatkumisesta. Tämä saa kuluttajat harkitse-

maan tarkemmin omaa rahan käyttöään. Suurempia hankintoja saatetaan siirtää myö-

hemmäksi ja kuluttajat tulevat hintatietoisemmiksi, jolloin tuotteet ja palvelut vaihdetaan 

helpommin edullisempiin. (Tarkiainen 2010.)   
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TUAS Lab sijaitsee hyvin keskeisellä paikalla Turun yliopistollisen keskussairaalan 

(Tyks) laboratorioiden ja Turun yliopiston kanssa Medisiina D -rakennuksessa. Paikalle 

pääsee helposti julkisilla kulkuvälineillä ja Turun keskusta sijaitsee noin 20 minuutin kä-

velymatkan päässä. Tyksin läheisyyden voi nähdä sekä uhkana että mahdollisuutena. 

Lisäksi samalla alueella sijaitsee yksityinen sairaala Mehiläinen Neo, jonka laboratorio-

toiminta on laaja. TUAS Lab menettää asiakkaita sekä Tyksille että Mehiläiselle. Mehi-

läinen tarjoaa TUAS Labia laajemman laboratoriotutkimusvalikoiman ja heillä on niitä 

täydentäviä palveluita, kuten esimerkiksi lääkäreiden vastaanotto. TUAS Labin etu on 

hintataso, joka on verrattavissa alueen halvimpiin yksityislaboratorioihin. Bioanalyytikko-

koulutuksen koulutusvastaavan mukaan TUAS Labin palveluista on tehty kustannuslas-

kelma, jota verrataan alueen markkinahintoihin, jotta hintataso pysyisi kilpailukykyisenä 

muiden alueen laboratorioiden kanssa.  

Uhkina voidaan pitää Tyksin ja Mehiläisen alueella olevia omia parkkitaloja ja -paikkoja, 

jotka mahdollistavat helpon pysäköinnin. Medisiinan D:n parkkialue on rajallinen ja vaatii 

erillisen kahden tunnin pysäköintiluvan. Asiakas voi hakea pysäköintiluvan Medisiina D:n 

infosta. Ilmaisista parkkipaikoista huolimatta vieraspaikoitusten vähyys on heikkous ver-

rattuna muiden laboratorioiden paikoituksiin.  

TUAS Labin lähiympäristössä asuu laajasti ikäihmisiä sekä opiskelijoita. Skanssin alu-

eella, joka sijaitsee lähellä Medisiina D:tä, on Turun kaupungin korkein keski-ikä (Koti-

kunta). Skanssin alueelle on rakennettu uusi asuinalue vuonna 2018, jossa on asuntoja 

8000 ihmiselle, ja joista osa on seniorikoteja. Seniorikodit on tarkoitettu yli 55-vuotiaille 

aktiivisille ja omatoimisille asukkaille. Tarvittaessa he voivat saada kotiinsa palveluita ja 

konseptina toimii Kevyesti Kotosalla - asuminen. (Kortela 2017.)  Medisiina D:n läheisyy-

dessä sijaitseva ylioppilaskylä sijaitsee kahden kilometrin päässä ja on opiskelijoiden 

asuttama. Tyksin läheisyydessä sijaitsee myös muita opiskelija asuntoja, kuten Henrikka 

Henrikinkadulla, YO-talot Rehtoripellonkadulla sekä Tavasti Savikadulla (TYS 2020). Tu-

run yliopiston ja Turun ammattikorkea koulun kampukset sijaitsevan aivan Medisiinan 

D:n vieressä, joten opiskelijoita alueella liikkuu runsaasti. Vuosittain Turun yliopistossa 

opiskelee n. 20 000 opiskelijaa (Turun yliopisto, 2019) ja Turun ammattikorkeakoulussa 

n. 10 000 opiskelijaa (Turun ammattikorkeakoulu 2019). TUAS Labin kanssa samassa 

kerroksessa toimii Turun ammattikorkeakoulun liikuntalaboratorio LiiLab, jossa käy asi-

akkaana urheilijoita. Medisiinan lähettyviltä löytyy myös Kupittaan urheilukentät ja -hallit, 

jonka myötä alueella liikkuu paljon urheilusta kiinnostuneita ihmisiä.  
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Nykyaikana ihmisten kiinnostus tuotteiden ja palveluiden kotimaisuudesta sekä ekologi-

suudesta on noussut. TUAS Labin vahvuutena on kotimaisuuslupaus. Näytteet analysoi-

daan aina Suomessa. Asiakkaiden ostaessa TUAS Labin palveluita he tukevat samalla 

suomalaista koulutusta ja osaamista. (Turun ammattikorkeakoulu 2019.)  

Ulkoisen ympäristön teknologistumisen myötä asiakkaat käyttävät jokapäiväisessä elä-

mässään elektronisia laitteita kuten puhelinta, josta on tullut helppokäyttöinen monitoi-

milaite. Puhelimen avulla ollaan yhteydessä muihin, hoidetaan esimerkiksi pankkiasioita 

sekä erilaisten applikaatioiden avulla seurataan muun muassa omaa terveyttä sekä jae-

taan kokemuksia ja elämyksiä muille. Nykyään 16–89 vuotiaista noin kolmella neljästä 

on älypuhelin, joissa on internetyhteys. (Tilastokeskus 2017.) TUAS Labin sisäistä ym-

päristöä tarkastellessa käy ilmi, että sillä on alkutekijöissä olevat nettisivut ja ajanvaraus- 

sekä vastausjärjestelmä, jotka eivät ole nykyasiakkaiden vaatimalla tasolla. Tämä on 

heikkous sekä uhka, sillä se voi karkottaa asiakkaita yrityksille, joilla on helposti käytet-

tävät ja lähestyttävät toiminnat. Tämä puute tulisi nähdä myös mahdollisuutena. TUAS 

Lab voi kehittää verkkosivujaan ja toimintaansa haluamaansa suuntaan täysin puhtaalta 

pöydältä sekä esimerkiksi parantaa näkyvyyttään sosiaalisessa mediassa luomalla omat 

sosiaalisen median sivut. Turun ammattikorkeakoulusta löytyy laaja kirjo eri opetusaloja 

ja niiden kautta osaamista myös IT-asioista. TUAS Lab pystyy hyödyntämään IT-alan 

opiskelijoita kehittämään uusia applikaatioita ja palvelujärjestelmiä.  

Sosiaali- ja terveysalanlainsäädännöt vaikuttavat TUAS Labin toimintaan. Tällä hetkellä 

TUAS Lab täyttää kaikki laissa määritellyt vaatimukset toimia yksityisenä laboratoriopal-

veluiden tuottajana. Lakien muuttuessa TUAS Lab voi joutua muuttamaan toimintojaan 

sekä tilojaan. Tämä on TUAS Labille heikkous, sillä esimerkiksi nykyiset toimitilat eivät 

ole helposti muutettavissa.   

Yksityisten laboratorioiden suorittamat laboratoriotutkimukset kuuluvat Kelan korvausjär-

jestelmään, mikäli tutkimukset tai hoidot ovat olennaisia suorittaa asiakkaan sairauden 

vuoksi (Kela 2020a). Lähetteellä tulevalla asiakkaalla on mahdollisuus saada korvaus 

myös TUAS Labin tutkimuksista. Korvauksen voi hakea jälkikäteen täyttämällä Kelan 

korvauslomake ja toimittamalla Kelalle lääkärin tutkimuslähete (Kela 2020b). Tässä ta-

pauksessa asiakas joutuu maksamaan palvelujen kulut ensin itse. TUAS Labin heikkou-

tena on suorakorvausjärjestelmän puute, jonka kautta Kela-korttinsa esittänyt potilas 

maksaa summan, josta on jo valmiiksi vähennetty sairaanhoitokorvaus (Kela 2020c; Kela 

2020d). Kelan suorakorvauksen voi saada vain laboratoriosta, joka on tehnyt Kelan 
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kanssa suorakorvauksesta sopimuksen. Koska TUAS Labilta puuttuu potilastietojärjes-

telmä se ei pysty tarjoamaan Kelan suorakorvausjärjestelmää.   

TUAS Labin vahvuutena isoihin yksityisiin laboratorioihin verrattuna ovat innovatiiviset ja 

motivoituneet opiskelijat. Opiskelijoilta löytyy osaamista ja kokemusta työelämästä sekä 

mahdollisista aikaisemmista ammateista ja koulutuksista. Lisäksi heillä on uusia ideoita 

ja näkemyksiä.  Vanhemmat opiskelijat siirtävät omaa osaamistaan nuoremmille opiske-

lijoille ohjaamalla sekä opastamalla heitä. Vahvuutena voidaan pitää myös TUAS Labin 

moderneja sekä nykyaikaisia tiloja, jotka mahdollistavat tehokkaan ja ammattimaisen 

työskentelyn. Lisäksi TUAS Labin laitteisto on uutta. 

Alla oleva SWOT-analyysi (Taulukko 1) havainnollistaa esiin tulleet TUAS Labin vahvuu-

det ja heikkoudet sekä mahdollisuudet ja uhat. Esille tulleet asiat tulee ottaa huomioon 

laboratorion toimintaa ja markkinointia kehitettäessä. TUAS Labille voi paremmin ja kat-

tavammin suorittaa asiakasanalyysin, kun sen toiminta on kunnolla lähtenyt käyntiin ja 

sille on muodostunut asiakaskunta, jonka avulla voi suorittaa esimerkiksi asiakasky-

selyn. 

Taulukko 1. TUAS Labin SWOT-analyysi. 
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7.2 Asiakassegmentointi 

Ympäristöanalyysin pohjalta TUAS Labin asiakasryhmiksi eli segmenteiksi muodostuivat 

ikääntyneet, Turun seudun opiskelijat ja liikuntalaboratorio LiiLabin asiakkaat sekä Ku-

pittaan alueen liikuntapalveluita hyödyntävät urheilijat. Opiskelijoiden kohderyhmässä 

esiin on nostettu myös vegaanit. Jokainen segmentti on määritelty sijaintilähtöisesti eli 

asiakasryhmät käyttävät palveluita tai asuvat TUAS Labin läheisyydessä.   

Ikääntyneet rajattiin Kupittaan seudulla ja sen läheisyydessä asuviin sekä sen palveluita 

käyttäviin 50–80-vuotiaisiin, johon kuuluu myös työterveydenhuollon ulkopuolelle jää-

neet eläkeläiset. Ikääntyneiden tarvitsee olla kiinnostuneita omasta terveydestään, jotta 

heillä on motivaatiota saapua paikalle sekä ostaa itselleen TUAS Labin tarjoamia palve-

luita.   

Turun ammattikorkeakoulun liikunta- ja toimintakykylaboratorio LiiLab tarjoaa liikkumisen 

ja toimintakyvyn arviointia sekä edistämistä yrityksille ja yhteisöille. LiiLabin asiakas-

kunta koostuu n. 10–70-vuotiaista urheilijoista sekä terveydestään kiinnostuneista ihmi-

sistä. LiiLab toimii TUAS Labin viereisissä tiloissa, jolloin heidän asiakkaillaan on lyhyt 

matka hyödyntämään TUAS Labin palveluita. LiiLabin asiakkaat rajattiin työikäisiin. Yh-

tenä TUAS Labin asiakasryhmänä ovat siis LiiLabin työikäiset asiakkaat, jotka ovat kiin-

nostuneita omasta hyvinvoinnistaan sekä liikunnan hyödyistä. TUAS Labin tarkoituksena 

on tarjota heille tähän tarkoitukseen sopivia tuotepaketteja, joiden avulla he saavat 

enemmän irti asioimisestaan LiiLabissa sekä monipuolisemman kuvan terveydestään. 

SWOT-analyysissä todettiin Medisiina D:n lähettyvillä olevan Kupittaan urheilukentät ja 

-hallit, joiden ansiosta alueella liikkuu paljon muitakin urheilijoita LiilLabin asiakkaiden li-

säksi. Urheilijoina heillä on samanlaiset vaatimukset asiakassegmenttinä kuin LiiLa-

bin asiakkailla.    

Opiskelijat rajattiin Turun ammattikorkeakoulun sekä Turun yliopiston opiskelijoihin, jotka 

ovat kiinnostuneita omasta terveydestään ja hyvinvoinnistaan, jotta he haluavat ostaa 

TUAS Labin palveluita. Rajaukseen vaikuttaa TUAS Labin sijainti. Se sijaitsee hyvällä 

paikalla lähellä Turun ammattikorkeakoulun ja Turun yliopiston kampuksia. Medisiina 

D:n läheisyydessä Kupittaalla sijaitsee paljon opiskelija-asuntoloita, ja opiskelijat ylei-

sesti sijoittuvat asumaan kampusten läheisyyteen. Opiskelijoiden segmentissä nostettiin 

esiin myös kasvisruokavaliota noudattavat vegaanit.  
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7.3 Asiakastarve 

Räätälöityjen tuotepakettien kokoamiseksi tarvitaan tietoa asiakasryhmien tarpeista ter-

veyden ja laboratoriokokeiden kannalta. Asiakastarvekartoituksen avulla selvitetään 

minkälaiset laboratoriotutkimukset jokainen yllä mainituista kohderyhmistä voisi mahdol-

lisesti tarvita. Kartoituksessa käydään läpi kohderyhmien tarpeet, yleiset terveysvaivat ja 

näiden perusteella selitetään laboratoriokokeiden hyötyjä.  

Suurin osa TUAS Labin palveluista myydään tuotepaketteina, jotka tällä hetkellä ovat 

hyvin rajattuja peruspaketteja, joissa ei ole paljon joustavuutta eri asiakasryhmiä koh-

taan. Jotta voidaan suunnitella ja toteuttaa toimiva sekä tehokas markkinointistrategia, 

on olennaista kehittää kohdennettuja tuotteita jokaista asiakassegmenttiä varten. Määri-

tettyjen asiakassegmenttien mukaisesti tutkimuspaketit suunniteltiin vastaamaan jokai-

sen kohderyhmän omia asiakastarpeita.  

7.3.1 Ikääntyneet 

Ikääntyneiden yleisempiä sairauksia, joita TUAS Labin laitteistolla pystytään analysoi-

maan, ovat muun muassa diabetes, sydänsairaudet, krooninen hypertensio eli kohonnut 

verenpaine sekä kilpirauhasen vajaatoiminta (Terveyskirjasto 2020; Suomen seniori-

hoiva 2020b; Jaul & Barron 2017). Näihin sairauksiin liittyviä laboratoriotutkimuksia ovat 

sokeritutkimus (fP-Gluk), kolesterolitutkimukset (fP-Kol, fP-Kol-HDL, fP-Kol-LDL, fP-

Trigly), elektrolyyttitasapainotutkimukset (P-K, P-Na, P-Krea)  sekä kliinisen fysiologian 

tutkimukset, kuten sydänfilmi (EKG) sekä verenpainemittaus (Käypä Hoito 2020). Lisäksi 

on kilpirauhasarvojen (P-TSH, P-T4V) mittaaminen (Mustajoki 2018).    

Iän myötä sydämeen tulee paljon rakenteellisia muutoksia, jotka heikentävästi vaikutta-

vat sen toimintaan sekä suurentavat rytmihäiriötaipumusta. Osa näistä muutoksista sekä 

rytmihäiriöistä voidaan selvittää ja niiden tilaa voidaan seurata sydänfilmin eli EKG:n 

avulla. (Tilvis 2016b.) EKG perustuu sydämen sähköisen toiminnan mittaukseen. Tär-

kein EKG:n käyttöaihe on sydäninfarktin diagnostiikka. Sydänfilmistä voidaan selvittää 

muun muassa missä kohtaa sydäntä kuolio on. (Nykopp 2015.)  

Ikääntyneillä yleisin anemia on pernisiöösi anemia, jossa B12-vitamiinin imeytyminen 

häiriintyy johtuen mahalaukun atrofiaa aiheuttavasta gastriitista. Pernisiöösissa anemi-

assa punasolujen koko on tavallisia suurempi. Pernisiöösianemian toteamisessa ja 
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seurannassa tutkitaan ikääntyneen B12-vitamiinia sekä hemoglobiinia ja MCV:ta eli pu-

nasolujen keskitilavuutta, jotka sisältyvät PVK-tutkimukseen. (Tilvis 2016a.)  

Liian suuri veren kolesterolipitoisuus sekä potilaan korkea ikä altistavat sydän- ja veri-

suonisairauksille. Kolesteroli jaetaan kahteen päätyyppiin, jotka ovat LDL- (low-density 

lipoprotein) ja HDL- (high-density lipoprotein) kolesteroli. LDL on niin sanotusti huono 

kolesteroli ja HDL hyvää kolesterolia. LDL-kolesterolin suurentuneet pitoisuudet kasvat-

tavat sydänsairauksien riskiä, sillä LDL kerryttää plakkia verisuoniin ja altistaa sydänkoh-

tauksille. Laboratoriotutkimus fP-Kol mittaa LDL ja HDL kolesterolin yhteismäärää. Kole-

sterolien yhteydessä mitataan lähes aina myös triglyseridit. (MedlinePlus 2020.) Trigly-

seridit ovat tavallisia rasvoja, joita ovat esimerkiksi eläinperäiset rasvat ja kasviöljyt. 

Triglyseridiarvot voivat muuttua hyvinkin nopeasti riippuen siitä kuinka rasvaista ruokaa 

potilas on nauttinut. (Eskelinen 2016b.)  

Ikääntyvien yleinen sokeritauti eli diabetes on aineenvaihduntatauti, joka yleistyy nope-

asti. Diabetes jaetaan ykkös- ja kakkostyypin diabetekseen. Diabeteksessa verensoke-

riarvot ovat pitkäaikaisesti kohonneet, joka johtuu haiman puutteellisesta insuliinin tuo-

tannosta. (Suomen seniorihoiva 2020a.) Ennen verensokerin mittausta asiakkaan on 

paastottava yön yli. Tutkimuksen avulla voidaan selvittää sairastaako asiakas diabetesta 

ja sitä voidaan käyttää myös tyypin 2 diabeteksen hoitotasapainon seurannassa. Diabe-

testa sairastavan potilaan paastoarvo on toistuvasti 7.0 mmol/l tai suurempi. (Hamarneh 

ym. 2012.) Suomessa tyypin 2 diabetesta sairastaa noin 400 000 ihmistä ja se puhkeaa 

yleisimmin yli 40-vuotiailla (Diabetesliitto 2020).   

Pitkälle edennyt hoitamaton diabetes voi johtaa munuaisten vajaatoimintaan. Tällaisissa 

tapauksissa veren kreatiniiniarvo on koholla ja sitä voidaan tarkastella tutkimuksella P-

Krea. (Mustajoki 2019a.) Kreatiniinia muodostuu energia-aineenvaihdunnassa ja nor-

maalisti se erittyy virtsaan. Munuaisten vajaatoiminnassa kreatiniinin määrä veressä ko-

hoaa, mutta huomioon tulee ottaa, että se voi kohota tilapäisesti myös elimistön kuivu-

mistilassa. (Eskelinen 2016d.)   

Kilpirauhasen liikatoiminta on yleisempi naisilla ja siihen sairastutaan 30–40 vuoden 

iässä. Yleisin syy kilpirauhasen liikatoimintaan on Basedowin eli Gravesin tauti. Elimis-

tössä muodostu vasta-aineita kilpirauhaskudoksen osia vastaan ja tämä aktivoi sen toi-

mimaan liian vilkkaasti. TSH laskee liikatoiminnassa mittaamattomaksi, kun taas T4-ar-

vot nousevat. Hoidon aikana TSH ja T4V -arvoja tulisi seurata 2–3 kuukauden välein. 

(Mustajoki 2019b; Slama.) Kilpirauhasen vajaatoiminnassa kilpirauhanen ei tuota 
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kilpirauhashormonia normaalia määrää. Myös vajaatoiminta on yleisempi naisilla kuin 

miehillä ja sitä esiintyy lähinnä keski-ikäisillä tai sitä vanhemmilla. Vajaatoiminnan yleisin 

syy on seurausta autoimmuunitulehduksesta, jossa kilpirauhasen rakenteita kohtaan 

muodostuu vasta-aineita. Verikokeiden avulla vajaatoiminta on helppo todeta, sillä 

TSH:n pitoisuus nousee vajaatoiminnassa ja se on kilpirauhaskokeista herkin. Saman-

aikaisesti T4V:n pitoisuus laskee. Vajaatoimintaa hoidetaan tyroksiinilääkityksellä. (Mus-

tajoki 2018; Slama 2011.)  

Etenkin keski-ikäisillä ja sitä vanhemmilla on hyvin yleistä kohonnut verenpaine, sillä jopa 

kahdella miljoonalla aikuisella suomalaisella on kohonnut verenpaine. Kohonnut veren-

paine ei yleensä aiheita mitään oireita, mutta hyvin korkea verenpaine voi aiheuttaa 

päänsärkyä ja huimausta. (Mustajoki 2020a; Käypähoito 2020.) Korkea verenpaine yh-

distetään riskiin sairastua sydän- ja verisuonitauteihin (Vasan ym. 2001).  Kohonnut ve-

renpaine selviää parhaiten verenpainemittauksella (Mustajoki 2020a). Suomalaisista yli 

30-vuotiasta jopa 28 % käytti verenpainelääkettä vuonna 2017 (Käypähoito 2020). Mikäli 

syö sydän- ja verenpainelääkkeitä, kannattaa munuaistoimintaa sekä kehon neste- ja 

suolatasapainoa seurata, sillä nämä lääkkeet saattavat vaikuttaa munuaisten toimintaan. 

Näitä voidaan seurata mittaamalla veren kalium-, natrium- ja kreatiniinipitoisuutta. (Me-

hiläinen 2020.)  

Natrium on olennainen nestetasapainon säätelijä elimistössä ja on välttämätön elektro-

lyytti elimistön solujen aineenvaihdunnassa (Mustajoki 2019c). Natriumia löytyy eniten, 

n. 90 %, solujen ulkopuolisesta nesteestä (Huslab 2019). Hypernatremia eli kohonnut 

veren natrium johtuu useimmiten nestevajauksesta ja on etenkin ikääntyneillä yleinen 

nestetasapainoon liittyvä ongelma. Vaikeissa tapauksissa hypernatremia voi aiheuttaa 

neurologisia oireita kuten lihasnykäyksiä, kouristeluja, sekavuutta ja jopa tajuttomuutta. 

Ikääntyvillä hypernatremia johtuu yleensä janon puutteesta, joka on useimmiten janokes-

kuksen epänormaalin toiminnan aiheuttama. (Mustajoki 2019c.) Hyponatremia eli veren 

matala natrium voi liittyä sydämen vajaatoimintaan ja nefroottiseen oireyhtymään. Nämä 

sairaudet johtavat usein runsaaseen turpoamiseen, jolloin elimistöön kerääntyy ylimää-

räistä vettä ja natriumin taso kehon nesteeseen verrattuna laskee. (Mustajoki, 2019d.)  

Kalium toimii natriumin parina kehon neste- ja elektrolyyttitasapainon säilyttämisessä ja 

niiden välinen tasapaino on tärkeää. Kalium osallistuu sydämen, lihasten, munuaisten ja 

keskushermoston aineenvaihduntaan. Se on solunsisäinen ioni, jota elimistö ei itse pysty 

tuottamaan vaan se on saatava ravinnosta. Kaliumin vajaus eli hypokalemia johtuu usein 

kaliumin menetyksestä joko munuaisten tai ruuansulatuskavan kautta. Muita syitä voivat 
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olla alkaloosi ja lisämunuaisten liikatoiminta.   Lisämunuaiskuoren liikatoiminta altistaa 

sen sijaan hyperkalemialle, joka voi johtua myös munuaisinsuffisiessin tai asidoosin seu-

rauksena. (Tykslab ohjekirja 2018;  Jalanne & Tuovinen 2020.) 

7.3.2 LiiLabin asiakkaat ja urheilijat 

LiiLabin työikäiset asiakkaat ovat usein omasta hyvinvoinnista kiinnostuneita urheilijoita. 

Urheilijoille olennaisiin laboratoriotutkimuksiin kuuluvat muun muassa kolesterolit, rau-

dat, elektrolyytit ja muut lihaskuntoon liittyvät tutkimukset.  

Urheilijan kehon on kestävä paljon fyysistä rasitusta ja se tarvitsee oikeita ravintoaineita 

ylläpitämään elimistön suorituskykyä. Suorituskyky ja harjoittelukyky ovat riippuvaisia 

monesta eri asiasta, kuten ravinnosta ja kuormitustilasta. Ylikuormitustila on urheilijoille 

vaarallinen tilanne, jossa suorituskyky heikkenee merkittävästi, johon voi johtaa riittämä-

tön ravinto. (Uusitalo 2015a.) Laboratoriokokeilla pystytään mittamaan erilaisia ruoasta 

saatuja ravintoaineita sekä muita elimistön arvoja, jotka ovat tärkeitä suorituskyvylle ja 

urheilijan hyvinvointiin. Ylikuormitustilassa testattaviin arvoihin kuuluvat rauta, mahdolli-

sen anemian selvittämiseksi, kolesterolipitoisuudet, urea-arvo, kreatinikinaasiarvo sekä 

kortisolipitoisuus (Uusitalo 2015b).  

Suorituskyvyn ja kehityksen ylläpitäminen liittyy oikean ruokavalioon (Ojala & Jaakkola). 

Painottaminen terveelliseen ruokavalioon voi johtaa myös syömishäiriöihin, jotka ovat 

yleisiä etenkin painoluokka-, kestävyys- ja esteettisten lajien urheilijoilla. Tämä voi johtaa 

suhteelliseen energiavajeeseen, jossa urheilijalla ei ole riittävästi energiaa verrattuna 

sen kulutukseen. (Hänninen ym.) Riittämätön ruokavalio voi myös johtaa ravintoaine-

puutoksiin, kuten elektrolyyttien epätasapainoon tai anemiaan (Mountjoy ym. 2014). Yksi 

yleisimmistä anemioista on raudanpuuteanemia, joka voi johtua muun muassa yksipuo-

lisesta ruokavaliosta. Raudanpuuteanemia liittyy myös kestävyysurheiluun. (Palva ym. 

2010, 48–52.) Raudan vaje johtaa fyysisen suorituskyvyn vähenemiseen, väsymykseen 

ja voimattomuuteen (Aalto 2019). Hemoglobiinin arvo veressä voidaan tutkia perusve-

renkuvan (PVK) avulla ja rautatasot voidaan mitata tutkimuksella P-Ferrit.  

Kolesterolit ja triglyseridit ovat lipidejä, joita urheilijan on olennaista seurata. Lipidit eli 

rasvat ovat tiheämmin pakattua energiaa kuin hiilihydraatit, sillä niiden kaloripitoisuus 

gramma kohti on suurempi. Lisäksi lipidit eivät sisällä vettä verrattuna polysakkarideihin. 

Nämä ominaisuudet tekevät lipideistä tehokkaan varastointimuodon energialle. 
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(Woodruff 2016, 77–78.) Elimistön rasvat toimivat energialähteenä liikkumisessa sekä 

ovat olennaisia kehon normaalitoiminnan ja terveyden ylläpitämisessä (Kukkonen-Har-

jula, 2007 & Woodruff 2016, 79). Rasvoilla on tärkeä merkitys myös urheilijoille, sillä ne 

ovat osa kehon toimintaa, joka on välttämätöntä suorituskyvyn kannalta (Woodruff, 2016, 

80). Käyttämättömät triglyseridit varastoituvat rasvakudokseen (Coelho & muut 2013). 

Kolesterolipitoisuudet kertovat myös liikuntamäärästä. Liikuntaharjoittelu suurentaa 

HDL-kolesterolia ja samalla vähentää LDL-kolesteroli- ja triglyseridipitoisuutta. (Kukko-

nen-Harjula 2017.)  

Elektrolyytit ovat tärkeitä elimistön nestetasapainon ylläpitämisessä sekä solujen ja li-

hassolujen oikeassa toiminnassa. Kalium on olennainen veren suola, jota elimistöstä 

löytyy eniten solujen sisältä. (Eskelinen 2016c.) Kalium on välttämätön elektrolyytti her-

mosolujen ja lihasten normaalitoimintaan ja sen oikea tasapaino vaikuttaa elimistön fyy-

siseen suorituskykyyn (Eskelinen 2016c, Tykslab 2018). Lievä kaliumin puute voi aiheut-

taa sydämen rytmihäiriöitä. Vaikea puutostila on vaarallinen elimistölle ja voi johtaa muun 

muassa lihasten voimattomuuteen ja vakaviin sydänhäiriöihin. (Mustajoki 2020b.) Va-

kava hypokalemia eli kaliumin vaje johtuu useimmiten runsaasta virtsaamisesta tai ok-

sentelusta sekä lisämunuaisen vajaatoiminnasta (Tykslab 2018; Mustajoki 2020b). Liial-

lisen hikoilun yhteydessä, kuten esimerkiksi fyysisen ponnistelun aikana, pieniä määriä 

kaliumia poistuu elimistöstä. Kaliumia ja muita suoloja erittyy hien mukana ihon pinnalle 

(Wallenius 2016) kehon lämpötilan noustaessa. Lihasten käyttö nostaa kehon lämpöti-

laa, jolloin elimistö käynnistää hikoilua kehon lämmön säätämiseksi. (Nienstedt & Kallio 

2010, 166.) Kova fyysinen rasitus voi nostaa lämpötila runsaasti ja johtaa liialliseen hi-

koiluun, jolloin elimistöstä poistuu olennaisia suoloja.  

Toinen elektrolyytti, joka on välttämätön lihasten ja hermosolujen normaalitoiminnassa 

on magnesium (Volpe 2015). Suurin osa elimistön magnesiumista sijaitsee solujen sekä 

luuston sisällä. Plasman magnesiumintaso on hyvin vähäinen kokonaismäärään verrat-

tuna. (Fimlab 2020.) Magnesiumin vaje voi aiheuttaa sydämen tykytystä ja rytmihäiriöitä 

sekä lihasten nykäyksiä (Huslab 2018). Magnesiumilla on myös tärkeä rooli energian 

tuotannossa sekä veren sokeritason ylläpitämisestä. Päivittäisen magnesiumin saanti 

ravinnon kanssa on tärkeää urheilijoille, sillä magnesiumin oikeat määrät elimistössä vai-

kuttavat heidän suorituskykyynsä myönteisesti. (Volpe 2015.)  

Lihasten energiaan ja aineenvaihduntaan liittyvä arvo verestä on plasman kreatiniini (P-

Krea). Kreatiniini muodostuu lihassoluissa energian tuotantoreaktiossa kreatiinista ja 

kreatiinifosfaatista. Sieltä se siirtyy verenkiertoon ja poistuu kehosta munuaisten kautta, 
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sillä elimistö ei pystyy käyttämään kreatiniinia hyväkseen. Yleensä kohonneet kreatiniini 

arvot viittaavat munuaisten vajaatoimintaan, mutta lievästi korkeat arvot voivat johtua 

myös muista syistä. Kreatiniinin määrä, joka muodostuu lihassolujen energian tuotanto-

reaktiossa, riippuu kehon lihasten massasta, jonka takia lihaksikkaiden miesten P-Krea 

arvo voi olla koholla vaikka heidän munuaisensa toimisivat oikein. Hetkellisesti koholla 

olevat kreatiniini arvot voivat viittaa myös kehon kuivumistilaan, jonka on helppoa korjata 

nesteyttämällä. (Eskelinen 2016d.) Kreatiniinin arvot nousevat myös eräiden ruokavali-

oiden yhteydessä, kuten korkean proteiinipitoisen ravinnon yhteydessä. Kreatiniinin 

määrä veressä voi silloin nousta jopa 5–10 %. (Vita Laboratoriot 2020.) Myös kreatiinili-

sän syöminen nostaa kreatiniinin arvoa veressä. Kreatiniinin kohonneen pitoisuuteen 

haittavaikutuksia ei ole havaittu terveillä ihmisillä, mutta munuaisten vajaatoimintaa sai-

rastaville kreatiinin käyttö on haitallista. (Sundell ym. 2011.)  

Tärkeänä katalyyttina lihassolujen ja aivojen metabolisessa energiatuotannossa toimii 

kreatiinikinaasientsyymi (CK) (Bastos & Silva 2012, 24–25). Kreatiinikinaasi, jota joskus 

kutsutaan myös lihasentsyymiksi (Laukkanen 2015), mahdollistaa nopeaa runsasener-

gisten yhdisteiden muodostamista (Bastos & Silva 2012, 24–25). Normaalisti veren CK-

arvo on matala, joskus jopa alle viitearvojen. Lihasten vaurioituessa CK-arvo seerumissa 

nousee, koska entsyymi pääse valumaan vereen vaurioituneesta solusta. (Eskelinen 

2016e.) Rasituksen yhteydessä seerumin CK-arvo saattaa nousta veren seerumissa, 

johtuen lievistä lihasvaurioista (Luukkanen 2015, Eskelinen 2016e), jonka takia urheilijan 

kannattaa seurata kreatiinikinaasin tasoa veressä säännöllisesti.   

Pitkäaikainen fyysinen rasitus vaikuttaa myös fysiologisesti urheilijan kehoon. Muutokset 

voidaan havaita esimerkiksi sydämessä. Jatkuva rasitus aiheuttaa rakenteellisia muu-

toksia sydämeen ja vaikuttaa sen sähköiseen toimintaan. Intensiivinen ja pitkä fyysinen 

harjoittelu voi lisätä myös kammiolisälyöntien esiintyvyyttä.  Urheilijoiden kannalta EKG:n 

eli sydänfilmin säännöllinen seuranta on tärkeää. Rasituksesta aiheutuvien muutosten 

takia sydänfilmissä usein näkyy poikkeavuuksia, jotka normaalien tulkintakriteerien mu-

kaan viittaisivat sairauksiin. Tämän takia EKG:n tulkinta voi olla haastava ja erotusdiag-

nostiikka vaikeutuu. (Kala 2016.) Sydänvaivat urheilijoilla voivat johtua myös ylikuormi-

tuksesta. Liiallinen ja pitkäaikainen fyysinen kuormitus voi johtaa sydämen tykytyksiin, 

rytmihäiriötuntemuksiin, rintakipuihin ja hengenahdistukseen. (Uusitalo 2015b.) 
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7.3.3 Opiskelijat 

Opiskelijoiden asiakasryhmä on hyvin laaja ja siihen kuuluu paljon erilaisia ihmisiä. Kui-

tenkin heidän yhteisiä tarpeitaan ovat keskittymiskyky ja mielen hyvinvointi. Näihin liit-

tyvä tutkimus on esimerkiksi B12-vitamiini, jonka puute aiheuttaa hermostoon liittyviä oi-

reita sekä väsymystä aiheuttavaa anemiaa (Salonen 2019). Anemiatutkimuksiin liittyvät 

myös rauta ja foolihappo, joiden puute voi mahdollisesti johtua huonosta ja yksipuolei-

sesta ruokavaliosta (Salonen 2017), joka on yleistä opiskelijoilla.  Nykymaailmassa ym-

päristön tila otettaan huomioon jokapäiväisessä elämässä ja muun muassa kierrätys on 

lisääntynyt ja osa ihmisistä haluaa vähentää lihansyöntiä ympäristösyistä. Kasvihuone-

päästöistä noin 18 % johtuu eläinten kasvatuksesta ruoaksi ja esimerkiksi lihatuotan-

nossa suurin osa kasvihuonevaikutuksiltaan merkittävistä päästöistä on metaania. Me-

taani on jopa 86 kertaa voimakkaampi kasvihuonekaasu kuin hiilidioksidi.  Opiskelijoista 

löytyy paljon eritaustaisia ja arvoltaan erilaisia ihmisiä, joten joukkoon mahtuu myös kas-

visruokavalioita noudattavia. (Suveri.)  

Vegaanit eivät syö eläinkunnasta peräisin olevia tuotteita tai niiden johdannaisia, jolloin 

eräät vitamiinit ja kivennäisaineet on saatava muuta kautta. Ihminen tarvitsee B12-vita-

miinia sekä foolihappoa valmistaakseen nukleiinihappoja (DNA:ta). Ihmiskeho ei pysty 

valmistavaan B-12 vitamiinia vaan sitä saadaan eläinperäisestä ruoasta, minkä takia ve-

gaanien on käytettävä säännöllisesti B12-vitamiini ravintolisää. B12-vitamiinin puutos voi 

edetä hitaasti, sillä keho kierrättää sitä tehokkaasti ja jopa 75 % käytetystä vitamiinista 

kierrätetään elimistön uudelleen käytettäväksi. Puutoksesta aiheutuvia oireita ovat muun 

muassa lihasheikkous, kehon ääreisosien puutuminen ja pistely, muistin häiriöt sekä me-

galoblastinen anemia ja hermosto-oireet. Oireiden ilmeneminen voi viedä aikaa ja usein 

oireita ilmaantuu vasta vuosia jatkuneen riittämättömän saannin jälkeen. (Salonen 2019; 

Kaipiainen ym. 2019.) Foolihappoa esiintyy runsaasti vihreissä kasviksissa, palkokas-

veissa, hedelmissä ja marjoissa sekä maksassa, joten yleensä vegaaneilla ja kasvisruo-

kavaliota noudattavilla ei ole ongelmia folaatin saannissa. Raskauden aikana folaatin 

tarve lisääntyy, sillä se vähentää riskiä sikiön hermostoputken sulkeutumishäiriölle ja 

siksi foolihappolisää tulisi nauttia jo muutaman kuukauden ennen raskautta sekä jatkaa 

lisän syömistä aina 12 raskausviikolle asti. (Aro 2015a; THL 2020; Tykslab ohjekirja 

2020a.)  

D-vitamiineista tärkein on D3-vitamiini, jota ihminen saa pääasiassa auringonvalosta, 

sillä elintarvikkeista sitä esiintyy luontaisesti riittävästi vain kalassa. Kasvikunnasta 
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peräisin saatavaa D2-vitamiinia esiintyy niissä vain niin vähän, että ne eivät yksistään 

turvaa riittävää D-vitamiinin saantia kasvisruokavaliota noudattaville, varsinkaan talvella. 

Kasvisruokavaliota noudattavien tuleekin turvata riittävä D-vitamiinin saanti ravintolisien 

avulla. Maksassa D3 ja D2-vitamiini hydroksoituu kalsiodioliksi eli D-vitamiinin varasto-

muodoksi (25-OH-D-vitamiini). Kalsidioli on pääasiallinen D-vitamiinin metaboliitti veren-

kierrossa, jonka pitoisuus kuvaa D-vitamiinin saannin riittävyyttä. Aikuisilla vaikea D-vi-

tamiinin puute aiheuttaa osteomalasian ja lapsilla riisitautia. (Paakkari 2016; Kaipiainen 

ym. 2020a; Tykslab ohjekirja 2020b.)  

Kilpirauhashormonien osana toimivan ravintoaineen jodin liikasaanti sekä liian vähäinen 

saanti aiheuttaa kilpirauhasen toiminnan ongelmia. Suomessa jodia lisätään ruokasuo-

laan sekä eläinten rehuihin, sillä maaperässä sitä on muuten niukasti. Vegaanit saavat 

siis ruokavaliossaan vähemmän jodia kuin sekaruokavaliossa. Jodia sisältävä ravintoli-

sät ovat tämän takia suositeltavia. Kilpirauhashormoni T4:stä jopa 65 % painosta on jo-

dia. T4 muuttuu kudoksissa suurelta osin T3:ksi. Tyreotropiini eli TSH stimuloi sekä T4 

että T3:n eritystä mutta myös stimuloi jodin siirtymistä verestä kilpirauhaseen. (Tykslab 

ohjekirja 2019; Kaipiainen ym. 2020b; Tykslab ohjekirja 2020c; Suomen kilpirauhaspoti-

laat ry 2020.)  

Eläinperäinen hemirauta, jota esiintyy varsinkin lihassa ja veressä, imeytyy paremmin 

kuin kasviperäinen rauta. Raudan tärkeimpänä roolina elimistössä on osallistua hapen 

kuljetukseen hemoglobiinin rakenneosana. Viljan ja kasvisraudan imeytymistä parantaa 

riittävä C-vitamiinin saanti, kun taas imeytymistä heikentävät muun muassa kalsium, 

fytaatti ja esimerkiksi kahvissa ja teessä esiintyvät polyfenolit sekä tanniinit. Kasvisruo-

kavaliota noudattavien kannattaakin kiinnittää huomioita raudan imeytymiseen, sillä 

yleensä ongelmia ei ole raudan kokonaissaannissa ruokavaliosta. (Pelkonen; Aro 

2015b.)  

Normaalia alhaisempi veren hemoglobiiniarvo eli anemia voi aiheuttaa lievässä muo-

dossa väsymystä sekä ruumiillisen suorituskyvyn laskua, kun taas vaikeassa anemiassa 

oireina ovat lisäksi huimauksen tunne ja hengenahdistus. Mitä vaikeampi anemia sitä 

voimakkaammat oireet. Perusverenkuva verinäytteellä on helppo todeta anemia. Ane-

mian syy pitää aina selvittää sillä anemia on oire eikä itsenäinen sairaus ja se voi johtua 

monesta eri syystä. (Salonen 2017.)  

B-PVK –tutkimus eli perusverenkuva on keskeinen anemioiden diagnosoinnissa. Ane-

miassa veren hemoglobiini on alle viitearvon, johtuen punasolujen vähyydestä tai niiden 
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sairaudesta (Salonen 2017). Naisilla hemoglobiinin viitearvot ovat 117–155 g/l ja miehillä 

134–167 g/l (Eskelinen 2016). Myös punasolujen koko voi antaa viitteitä anemiaan. Esi-

merkiksi raudanpuuteanemiassa punasolut ovat pieniä eli mikrosyyttisiä ja megaloblas-

tisessa anemiassa suurentuneita eli makrosyyttisiä. (Palva ym. 2010, 54–70.)  

Raudanpuuteanemia on Suomen yleisin anemia.  Naisilla raudanpuuteanemia on ylei-

sempi kuin miehillä johtuen muun muassa kuukautisista ja raskauksista. Muita syitä rau-

danpuutteelle voi olla esimerkiksi yksipuolinen ruokavalio, mahasuolikanavan vuodot 

sekä kestävyysurheilu. (Palva ym. 2010, 48–52.) Raudanpuuteanemian oireita ovat 

muun muassa väsymys, hengästyminen ja yleiskunnon heikentyminen (Aalto, 2019). 

Plasman ferritiini (P-Ferrit) mittaa elimistön rautavarastoja ja on usein tärkeä tutkimus 

anemian selvittelyssä. Ferritiini on raudan imeytymis- ja varastomuoto, jonka matalat pi-

toisuudet osoittavat raudanpuuteanemian. (Eskelinen, 2019.)  

Foolihapon, B12-vitamiinin tai molempien puutteesta johtuvaa anemia kutsutaan mega-

loblastiseksi anemiaksi. Puutos aiheuttaa muutoksia DNA:n synteesissä, joka puoles-

taan aiheuttaa solujen jakautumisen häiriöitä. Megaloblastisessa anemiassa muutokset 

näkyvät myös perusverenkuvassa (B-PVK), jossa osatutkimus E-MCV eli punasolujen 

keskitilavuus on suurentunut. B12-vitamiinin imeytymishäiriöstä johtuvaa megaloblas-

tista anemiaa kutsutaan pernisiöösiksi anemiaksi. (Palva ym. 2010, 63–70.) 

7.4 Räätälöidyt tuotepaketit 

Asiakastarveanalyysin pohjalta jokaiselle asiakassegmentille suunniteltiin kohdennettuja 

tuotepaketteja. Tuotepakettien suunnittelussa otettiin huomioon, että kyseiset tutkimuk-

set ovat mahdollisia suorittaa TUAS Labin nykyisillä analysaattoreilla Cobas e411:llä, 

Cobas c311:llä sekä Sysmex XN-350:llä. Tuotepaketteja ja tutkimusvalikoimaa tulee päi-

vittää ja muokata jatkuvasti menekin sekä sillä hetkellä vallitsevien trendien perusteella. 

Taulukoissa 2, 3 ja 4 on esitetty tämän asiakastarveanalyysin pohjalta tehdyt ja tähän 

maailman tilanteeseen sopivat tuotepaketit, joiden avulla TUAS Lab pääsee alkuun. 

Suunniteltujen tuotepakettien ei ole tarkoitus korvata nykyisiä tuotepaketteja vaan laa-

jentaa TUAS Labin valikoimaa. 
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7.4.1 Ikääntyneet 

Ikääntyneille luotiin kaksi tuotepakettia, 50+ ja 50+ laaja. Pakettien sisältämät tutkimuk-

set valittiin ottaen huomioon analysoidun kohderyhmän eli ikääntyneiden riskitekijät, ylei-

simmät sairaudet sekä heidän kiinnostuksensa. Asiakasryhmän kiinnostuksen kohteilla 

pyritään lisäämään tuotepakettien houkuttelevuutta. Molemmat tuotepaketit suunniteltiin 

erityisesti yli 50-vuotiaan suomalaisen tarpeisiin sopivaksi ja ne luotiin miettien mistä tut-

kimuksista seuraa ikääntyneille suurin hyöty (Taulukko 2). 

Taulukko 2. Ikääntyneiden tuotepaketit. 

 

7.4.2 LiiLabin asiakkaat ja urheilijat 

Urheilijoille sekä LiiLabin asiakkaille räätälöitiin kolme tuotepakettia. Tuotepaketteihin 

kuuluvat urheilupaketti, laaja urheilupaketti sekä painopudotuspaketti (Taulukko 3). Ur-

heilupaketit muodostetiin urheilijoiden suorituskyvyn, ravitsemuksen sekä 



33 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Daniela Liewendahl, Tiia Oksa, Maja Poblocka-Klak 

terveyden seurannaksi ja arvoimiseksi. Painopudottajapaketti on muodostunut urheili-

joita varten ketkä noudattavat tarkkaa ruokavaliota ja haluavat seurata omaa ravitsemus-

tilaa.  

Taulukko 3. LiiLabin asiakkaiden ja urheilijoiden tuotepaketit. 

 

7.4.3 Opiskelijat 

Opiskelijoille muodostettiin kaksi tuotepakettia (Taulukko 4): rautapaketti ja anemia/ve-

gaani -paketti. Tutkimusten valintaan vaikutti nuorten tämänhetkinen kiinnostus veren 

rauta- ja hemoglobiinitasojen seurantaan sekä lisääntynyt vegaanisen ruokavalion suo-

sio. Vegaani-pakettiin sisältyy ne tutkimukset, joiden seurannasta on vegaaneille eniten 

hyötyä. Tutkimuksilla seurataan muun muassa vitamiineja, joita vegaani ei saa tarpeeksi 

kasvipohjaisista ruoista.   
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Taulukko 4. Opiskelijoiden tuotepaketit. 

 

7.5 Markkinointikeinot ja -kanavat 

Asiakasryhmien tarve ja TUAS Labin palveluiden tarjonnan on kohdattava toisensa, jotta 

markkinointi tietylle asiakasryhmälle on kannattavaa. TUAS Labin kohderyhmät eroavat 

toisistaan paljon, joten jokaiselle ryhmälle on selvitettävä parhaimmat markkinointikeinot 

ja -kanavat.   

Perinteisellä markkinoinnilla yritys saa tuotteensa tai brändinsä ihmisten tietoisuuteen. 

Panostamalla perinteiseen markkinointiin, kuten tulostettuihin mainoksiin, yritys muun 

muassa lisää tietoisuutta sen palveluista ja houkuttelee asiakkaita. Lisäksi perinteinen 

mainonta voi lisätä yrityksen etsimistä internetin hakupalveluista. (Sayedi ym. 2014.) Pe-

rinteisellä markkinoinnilla tarkoitetaan kaikkea markkinointia, joka ei tapahdu verkossa 

kuten sanomalehdet, posterit ja radio. Perinteinen markkinointi on tärkeää erityisesti yri-

tyksen lähialueella, jossa kohderyhmä on helpompi tavoittaa esimerkiksi mainoksin kuin 

digitaalisella markkinoinnilla. Digitaalinen markkinointi on kuitenkin välttämätöntä nyky-

päivänä. (Carmicheal 2019.)  

Ramsaran-Fowdarin ja Fowdarin (2013) tekemässä tutkimuksessa tultiin lopputulok-

seen, ettei Facebook-markkinointi korvaa perinteistä markkinointia, mutta sitä voidaan 

käyttää sen tukena. TUAS Labin tuotteita voi mainostaa esimerkiksi Turun Ammattikor-

keakoulun Facebook-sivuilla.   
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7.5.1 Ikääntyneet 

Markkinointiviestinnässä ikäihmisten moninaisuus on hyvä tunnistaa. Tämän asiakas-

ryhmän ikähaitari vaihtelee aina 50 vuodesta jopa lähemmäs 100-vuotiaisiin. Ikäihmisiin 

eroja tuo muun muassa koulutus, arvot ja asenteet sekä terveydentila ja taloudellinen 

tilanne. Ikäihmisistä osa kaipaa henkilökohtaosta yhteydenottoa ja mainontaa, kun taas 

osa tunnistaa ja tiedostaa myös some-markkinoinnin. (Jämsén & Kukkonen 2017.)  

Vaikka ikääntyneet tunnistavatkin sosiaalisen median markkinointikanavana, se ei ole 

paras keino TUAS Labin markkinoida heille. TUAS Labin Facebook mainokset ovat 

osana Turun ammattikorkeakoulun Facebook sivustoa, joka ei todennäköisesti ole 

ikääntyneiden uutisvirrassa. Tässä tapauksessa TUAS Labin on kannattavampaa mark-

kinoida toimintaansa ikääntyneille siellä missä he ovat. Kupittaan urheiluhallilla esimer-

kiksi kokoontuu joka keskiviikko Aarnen tallin urheiluporukka, joka koostuu yli 60-vuoti-

aista miehistä. Jäseniä Aarnen tallilla oli vuonna 2018 jo 714 kappaletta ja esimerkiksi 

14.10.2020 heitä kokoontui kerralla 125 jäsentä urheilemaan. (Aarnen talli 2020.) Tällai-

siin paikkoihin TUAS Labin kannattaa tehdä erilaisia mainosjulisteita sekä käydä järjes-

tämässä tapahtumamarkkinointia, esimerkiksi pop-up toimintaa paikan päällä.     

7.5.2 LiiLabin asiakkaat ja urheilijat 

Liikuntalaboratorio LiiLabin asiakaskunta on vaikein tavoittaa, sillä ikähaarukka on to-

della suuri. Kannattavin keino on markkinoida TUAS Labin toimintaa asiakkaan LiiLab-

käynnin yhteydessä sekä tehdä yhteistyötä LiiLabin kanssa ja järjestää erilaisia yhteisiä 

kampanjoita ja tarjouksia. Laboratoriotutkimuksia voidaan mainostaa myös LiiLabin ajan-

varauksen yhteydessä. Sahnin, Zoun ja Chintaguntan (2015) tekemässä tutkimuksessa 

todettiin tarjousten nostavan kuluttajien ostovoimaa 37,2 %, joten TUAS Labin kannattaa 

myös hyödyntää tarjouksia esimerkiksi tarjoamalla LiiLabin asiakkaille urheilijapakettia 

edullisemmin heidän LiiLabin käyntinsä yhteydessä.  

Kupittaan alueella käyville urheilijoille kannattaa TUAS Labin toimintaa markkinoida eri-

laisin mainoksin ja posterein paikan päällä. Urheiluhalleilla ja siellä järjestettävissä ta-

pahtumissa TUAS Lab voi markkinoida omaa toimintaansa potentiaalisille asiakkaille ja-

kamalla flaijereita tai laittamalla esille omia postereita. Vaihtoehtoisesti TUAS Lab voi 
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urheilutapahtumien yhteydessä sopia oman pop-up tapahtuman perustamista, jossa se 

mainostaisi omaa toimintaansa esimerkiksi ilmaisten pikasokerimittausten kautta. 

7.5.3 Opiskelijat 

Opiskelijoiden tavoittamiseksi sosiaalinen media on tärkeä markkinoinnin kanava. Alle 

55-vuotiaista lähes kaikki käyttävät internetiä. Vuonna 2017 tehdyn tutkimuksen mukaan 

suosituin sosiaalisen median kanava oli viestipalvelu WhatsApp. Toiseksi suosituim-

maksi nousi Facebook, jota käytti yli 55 % suomalaisista. (Kohvakka & Saarenmaa, 

2019.)   

Ensisijaiseksi sosiaalisen median kanavaksi valitsimme Facebookin. Facebook voi ta-

voittaa nopeassa ajassa suuren määrän opiskelijoita, jos mainokset ja tarjoukset on jul-

kaistu sopivalla sivulla, kuten esimerkiksi Turun Ammattikorkeakoulun tai bioanalyytik-

kokoulutuksen. WhatsApp viestipalvelua TUAS Labin ei ole mahdollista hyödyntää, sillä 

se ei tavoita tarpeeksi laajaa asiakaskuntaa ja keskittyy lähinnä yksityisviesteihin.   

Lisäksi Turun AMK:n koulurakennuksilla kulkee päivittäin tuhansia opiskelijoita, joten 

mainostaminen esimerkiksi posterein ja pöytämainoksin on kannattavaa. Turun ammat-

tikorkeakoulussa opiskelee noin 10 000 opiskelijaa, jotka ruokailevat opiskelijaravinto-

loissa sekä lukevat kampusrakennusten postereita seiniltä. Pöytämainokset ruokaloiden 

pöydillä saavat varmasti paljon näkyvyyttä ja ihmisillä on aikaa lukea pidempiäkin mai-

nostekstejä ruokaillessaan.   

 

 



37 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Daniela Liewendahl, Tiia Oksa, Maja Poblocka-Klak 

8 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön aihe saatiin Turun ammattikorkeakoululta. Aihe valittiin tekijöiden 

kiinnostuksesta markkinointia ja markkinointimateriaalin tekemistä kohtaan. Työn teke-

minen oli mielenkiintoista, vaikka aihe lopulta rajautui erilaiseksi verrattuna alkuperäi-

seen aiheeseen. Opinnäytetyön tuotoksena syntyi TUAS Labin asiakassegmentit, räätä-

löidyt tuotepaketit ja kohdennettua markkinointia. Tavoitteena oli lisätä bioanalyytikko-

opiskelijoiden kokemusta sekä ammattitaitoa laboratoriotoiminnasta. Opinnäytetyö val-

mistui aikataulussa. Opinnäytetyön tavoite toteutuu lopulta vasta kun bioanalyytikko-

opiskelijat sekä opettajat yhdessä alkavat toteuttamaan työssä suunniteltuja tuotepaket-

teja sekä mainontaa, jolloin TUAS Labin asiakasmäärä nousee.  

Opinnäytetyön haasteena oli tekijöiden kokemattomuus liiketoiminnasta, markkinoin-

nista tai palvelumuotoilusta. Opinnäytetyö vaati täysin uuden aiheen opettelua ja pereh-

tymistä liiketoimintaa. Aihe ei ollut alussa tarkkaan rajattu ja rajaaminen oli haastavaa 

ilman aikaisempaa tietoa tai kokemusta aiheesta. Tämän vuoksi alussa lähdettiin kirjoit-

tamaan markkinointisuunnitelmasta, joka oli ohi lopullisen aiheen. Aikaisemman osaa-

misen puuttuminen voi vaikuttaa opinnäytetyön luotettavuuteen.  

Luotettavuuden ja ajankohtaisuuden takaamiseksi opinnäytetyössä pyrittiin käyttämään 

mahdollisimman tuoreita lähteitä. Kaikki työssä käytetyt lähteet ovat 2000-luvulta ja kir-

jalähteissä pyrittiin käyttämään uusinta saatavilla olevaa painosta. Lähteitä opinnäyte-

työhön löytyi laajasti. Sekä kirja- että nettilähteitä käytettiin monipuolisesti. Joitain läh-

teitä oli haastavaa löytää suomen kielellä ja englanninkieliset lähteet aiheuttivat vaikeuk-

sia niiden vieraan sanaston takia, mikä saattaa vähentää työn luotettavuutta.  

Opinnäytetyön työstämisen aikana havaittiin monta TUAS Labin kehitys- ja jatkotutki-

musmahdollisuuksia markkinoinnin ja palvelumuotoilun kannalta. Opinnäytetyö antaa 

hyvän perustan markkinointimateriaalin tekoon sekä varsinaisen markkinointisuunnitel-

man tekemiseen. Lisäksi TUAS Lab voisi hyötyä asiakasanalyysista, jossa selvitettäisiin 

muun muassa asiakkaiden ostoskäyttäytymistä ja potentiaalista tuotepakettien kysyntää. 

Asiakastarve voitaisiin tarkemmin selvittää kyselyn avulla, jossa selvitettäisiin, millaiset 

laboratoriotutkimukset kiinnostaisivat tiettyjä asiakaskohderyhmiä.   
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